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Este trabajo va dirigido hacia UT#) de los tmas tal vez mnos es 

tdados, pero de los más importantes, por su trascedmcia y significado, 

ya que éste es clave para un desarrollo e w n á n i ~ ,  político y social. 

- 

El estudio de la distribucibn en el territorio nacional de los - 
asentamientos huMnos, es fmdamental para el gobierno, no s610 de !&&o, 

sino de todos los gobiernos del mundo, debido a que de ello depende el bie - 

restar de todas las personas que estan bajo su tutela. 

La intencidn principal de esta irrvestigacidn, es la de respaldar 

la actuacidn del Estado en los esfuerzos y avances que ha tenido en la h s  

queda de un cambio en el desarrollo urham, ya que esto significa un prooe 

so de transfomacibn del patrón territorial y de los asentamientos huMnos 

miSri0 que permitirá mejorar la calidad de vida de todos los mexicanos. Así 

cam también, consolidar una base material más eficiente para lograr el de 

sarro110 econónico. 

- 

- 

- 

En el capítulo p r h r o ,  se hace un estudio del territorio nacio- 

nal, es decir, lo referente a su superficie, su integracih pollZtica y el- 

lug= giae ocupa a nivel m u d i a i  en cuanto ai total de su superficie; su - 

- 1 -  



mrfologfa, esto es, cuál es su Í=onfiguracidn orogrdfica, hidroldgica y - 
ciimatológica; y lo maS importante, que es, el estudio de los factores fí- 

sicos y sociales que influyen en la d i s t r b i 6 n  de los asentamientos huna 

m s  en el territorio nacional. Todo esto con la  finalidad de tener un pan0 

rama general que nos peimita conoebir a nivel macro a la  República Mexica- 

- 
- 

na. 

En el segundo capítulo se describe de manera sintetizada, pero - 
clara, cano ha sido el desarrollo urbano en M&cico y d e s  son los factu- 

res que han influido en el pa&n territorial, así cam la distrihci6n de 

los asentamientos humanos en el pafs actuahmte. También curio ha interve- 

nido e l  gobierno federal a i  detectar l a  probldt ica  urbana, y cuáles fue- 

ron las Instituciones que fueron creadas por el Estado para instnñrientar - 
eficazrente las políticas en materia urbana, así caria de encargarse direc- 

tamente de los problems que trajo consigo el crecimient0 acelerado de los 

asentmientos h- mal distrilxiidoc en el @st y ia  atencibn a los ser 

vicios y Caemás canponentes de urbanización que éstos demandaban. 

- 

En el capítulo tercero, se hace una recopilaci6n de las políti- 

cas, estrategias, objetivos, nietas e instrunen tos que fueron elaborados -- 
para l a  transformaci6n o reoxyanizacidn del patr6n terriborial en México - 
en la  década 1980-1990, con la  finalidad de tener una herramienta de análi 

sic importante. 

- 
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En el penbltinw, capítúio se hace un análisis de las políticas - 
que sobre la tranformación del patrón territoriai, se han elaborado en Mé- 

xico en la década 1980-1990. 

Y en el último capítulo se anotan las coriclusiones. 
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c A P m  I 

FI!SSKMiA DEL TERRITORIO MEXICANO 

Para hablar acerca de un tema en especial, lo prinicro que se t& 

ne que hacer es conocerlo, en este caso, nos interesa hablar del mito- 

rio Nacional, y por lo tanto, co1~3oe~ lo b%ico, es decir: su superficie e 

integracibn; su mrfología (configuración orográfica, climatoldgica y su - 
hidrografía); así uam los factoms físioos y sociales gue explican l a  dis - 

tribuci6n de los asentarnientos h m s  en México. 

a) Superficie e inte~raci6n de l a  RepBlica Mexicana: 

siempre se ha dicho gue nuestro p d s  tiene una extensi6n territo - 

rial de aproxhadamn te 2 000 000 km*, pero en reaiidad su extensión es de 

2 022 058 km2. (1) 

-ando la extensión de nuestro país con los 159 restantes = 
del mundo, el niiestro es uno de los mds grandes, (2). Ya que ocupa el 1 4 O -  

lugar en cuanto a suprficie total. (véase cuadro ncmiero 1 del Anexo). 

La €&p&lica Mexicana, esta integrada por 31 E s W s  y un D i s t r i  - 
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t o  Federal. (véaseMapa número 1 del anexo). 

b) MorfologZa del Territorio Nacional: 

En este inciso estudiarenios l a  mrfología de Méxiao, es h i r ,  - 
SU Wnfiguracidn orogrdfica, su ciimawiogía y SU hidrografza. 

México presenta una mrfología muy variada, en la que existen - 
, elevadas mesetas,  extensas llanuras y marca-- grandes sistemas mntanosos 

das depresiones. (véase mapa -o 2 del anexo). 

- 

La orograffa de México esta conformada de la  siguiente manera: - 
ias sistaMs mntañosos. sobre el macizo continental se localizan los pr+ 

cipaies sistemas mntañosos, destacardo, por su magnitud, l a  Sierra Madre- 

Occidental, l a  Sierra Madre Oriental y la  Sierra Madre del Sur. Las t res - 
fozman un gran sistema orográfim gue atraviesa el país de noroeste a su-- 

reste. 

La Sierra Madre Occidental y l a  Sierra Madre del Cur corren para - 

lelaniente a la  costa del océam Pacífico, en tanto gue l a  Sierra Madre -- 
Oriental es paralela a la costa del golfo de - ~ o .  

, 

La Sierra Madre Occidental a d e m a  ai norte de Sonora y tennina 

- 5 -  



en el Btado de Nayarit atravesarido gran parte de los Estados de sorw>ra, - 
Chihuahua, Sinaloa y Nayarit. 

La Sierra Madre Oriental oarre de oeste a este en los Estados de 

Coahuila y Nuevo M n .  pero después se localiza paraielamnte al golfo d e  

México hasta llegar a l  istmo de Tehuantepec. La Sierra Madre de -a, - 
que ccmienza en el Pico de Orizaba y se extieride hacia el  sur, es la conti - 
nuacidn de la Sierra Madre Oriental. 

La Sierra Madre del Sur se extiende de& el sur del Estado de - 
Michoacán hasta e l  Istm de Tehuar&pec, en donde se une a la  Sierra Madre 

Oriental. Esta sierra corre paralela y cercana a l  ocdano Pacffico, atrave- 

sando gran parte de los Estados de Michoa&, Guczrrero y Oaxaca. 

Después del ism de Wuantepec y atravesancb por e l  sur e l  Es- 

tado de Chiapas se encuentra la  Sierra Madre de Chiapas, p penetra en la 

República de Guatemala. A l  norte de este Estado se localiza la  Sierra del- 

Norte de chiapac, qwdando entre estas dos sierras el mile del rfo Grijai 

va. 

Corriendo de oeste a este, cabre e l  paralelo 19' (latitud norte) 

se encuentra la  Sierra Volcánica Transversal. Ahl se localizan las myores 

alturas de México, desde los volcanes de -lima y Nayarit, los volcanes de 
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Michoacán, el Nevado de Toluca, e l  Ajusoo, la Sierra Nevada -con sus wlca - 
nes Popocatépetl e iztacciuatl-, la  Malinche y el Cofre de &rate, hasta - 
llegar a la IlpntaM mbs alta qul es e l  Pico de Orizaba o C i t i a l t é p e t i ,  oan 

5,750 metros so- el nivel del mar. 

Despmndi&dose de esta sierra de sur a norte, se encuentra una- 

serie de sierras entre las q ~ y 3  se destacan la Sierra Gorda, y las Sierras- 

de San &-&& y de las Cruces, que separan e l  Valle de Toluca del V a l l e  de 

W m .  

E l  llamado Valle de -co rn es en realidad un d i e ,  s h  una- - lacustre cerrada donde existieron varios lagos cam los de Texooco, 

xo&imi.lm y Zumpango, y gu3 quedó artificialniente d c a d a  con la cuen- 

ca del P&um mediante la  constniccibn del Tajo de Nochistongo y el T'Lbl- 

deTeguixgui ac. 

Existen otros sistemas mntañosos de menor importancia en cuanto 

a su mgnitud, cam la  Sierra de Baja California, que mrre a lo  iaryo de- 

la penfmula del mist i0 nab?= desde el sur del V a l l e  de San Joaqufn, Esta- 

dos ünidos, hasta cabo San Lucac, en el sur de la  Penfnsula, o l a  Sierra - 
de l a  Breña, en Zacatecas y San Luis m s f .  6 

La gran actividad volcánica que aún en la  actuaiidaci es MUY con- 
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siderabie ha aontrikiido a modelar el paisaje omgráfioo de b&im. Al sur 

de l a  altiplanicie existen nummsas fuentes termales de origen volcánico. 

Las Mesetas de iv&cico. ias metas son extensas regiones planas- 

y de considerable altura cuya forma, cmn su nanbre lo  indica, es -jam 

te a una niesa. 

Entre la  Sierra Madre Oriental y Occidentai., y limitaxdo al sur- 

con la  Sierra Volcánica Transversal, se localiza la  Altiplanicie Mexicana, 

extensa área que tiene una altura pranedio de 1,700 mtros s o h  e l  nivel- 

del m a r ,  orientada de noroeste a sureste y que se extiende desde las l lanu - 

ras australes de Estados Unidos hasta los valles de 'Ibluca y de M&ico. 

Es ta  extensa zona abarca una superficie de casi 666,000 kilbarietros cuadra- 

dos. 

La Altiplanicie MexicaM se encuentra dividida en dos porciones, 

por la  Sierra de l a  Breña en Zaca tecas  y San Luis POtosP. La porci6n ai - 
norte de esta sierra se 00- cam l a  Altiplanicie Septentrional o &seta 

del Norte, la porcidn que se encuentra ai sw de l a  Sierra de la  Breña ce- 

denanina Altiplanicie Meridionai o Meseta de Anáhuac. 

+ 

Lawseta del Norte es más baja, mds seca y mds extensa que la - 
de Anáhuac. En la * s e t a  del N o r t e  se encumtra una serie de hondonadas o- 
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depresiones cerradas llamadas -mlsmes, cam el de Mapimí, que son muy - 
fértiles cuando se utiliza el riego, ya que han sido rellenados por mate-- 

rides alwiales, es decir, por materiales ammeados por las oorrientes - 
de agua- 

Una serie de cadenas mtaiiosas en diferentes direcciones ha da- 

do umm resultado l a  separación de cuatro regiones: el  mado de san Luis,. 

el Bolsón de Mapiml, l a  Cuenca del cbncbos y l a  COaMirca de los Inlios hie- 

blos . 

La -seta de Anáhuac es de nierror extensidn, pero tie mayor altura 

(de 2,000 a 2,500 mtros sobre e l  nivel del mar). Tambit% ahf hay una se-- 

rie de sierras que deteifninan l a  existencia de varias regiones, omn los - 
Llanos de .?pan, l a  región del Bajfo, los valles de san W s  Chalchicunu- 

la, el  Cazadzro y los valles de Toluca y de Mco. Esta mseta es la re- 

gidn más productiva y la  más poblada del país. 

Existe otra mseta de mnor importancia que se localiza entre l a  

Sierra Madre de Chiapas y la  Sierra del Norte de Chiapas, llamada Meseta  - 
central de chiapas. 

Las Llanuras. Son regiones bajas y planas que van desde el nivel 

del m a r  hasta los quinientos nietros de altura y tienen una inclinación sua - 
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ve hacia el litoral. 

Entre la Sierra Madre O r i e n t a i  y Occidental y las costas se en- 

cuentran las llanuras costeras, que s m  tiernas que permiten el cultivo en 

gran escala am e l  empleo de mquinaria agrfoola. Ademds, en las llanuras- 

costeras la t ransprtacidn puede realizarse am rapidez y a bajo costo. 

~n aigunas ocasiones estas llanuras presentan and.lurac amsidera - 
bles, cam en e l  norte de T a m d i p a s ,  pero en otras se angostan debido ai- 

aoercamiento de los sistemas mntañosos ai litoral, - c u d  en Jalisco 

Michoacán, Guerrero, oaxaca y chiapas. 

Las llanuras costeras mác importantes son la  noroccidental, que- 

abarca gran parte de los Estados de Sonora, S h a l o a  y Nayarit, y la  llanu- 

ra mstera del golfo de E, qcie abarca Tamaulipas, Veracruz, Tabasco y 

toda l a  península de Yucatán. 

La llanura costera del golfo de México tiene gran anchura en el- 

norte de Tamaulipas y se va angostando al pnetrar en Veracruz, &nde es - 
cortada en algunos trechos por sierras volcánicas cuco l a  de Chilpancingo, 

cerca de Nautla, Veracruz, y la de San Martfn, en el sur del misno Estado. 

~ e s p & s  se agranda y se vuelve alwiai debido ai acarreo de materiales de- 

los ríos Papaloap&, Grijalva y U s u m a c h t a .  En el Estado de Tabasco recibe 
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el mnbre de Llanura ZUuvhl Tabasquena - . A diferencia de esta llanura alu- 

vial, l a  peniInsula de Y u c a t á n  aparece a m n  una irmrsnca llanura de rocas e 
lizas en donde ha habido hundhimtos y e l  agua come subterránearente, ya 

se infiltra con facilidad. 

Las Depresimes. Cam su TLomhre indica, son hondonadas dd terre - 
rn que a veces pueden estar bajo el nivel de l  mar (depresiones absolutas)- 

y otras sobre ese nivel (depresiones relativas). 

En México existen dos depresiones relativas de anportancia: l a  - 
Depresión del Balsas, a i  sur de l a  Sierra Volcánica Transversal, y e l  Bol- 

sbn de MapM, en la regibn lirrtftrofe de los Estados de Chihuahua, coahui- 

l a  y mango. (3) 

Clhatolcqfa. E l  clima es e l  canjunto de fenbnienos meteorOl6gi- 

cos que caracterizan el estado medio de l a  atndsfera en un lugar de l a  su- 

perficie terrestre. (4) 

Para estudiar el clima es necesario a3n~cer sus factores y ele- 

mtos. ios factores determinan e l  clima y los elenentos sirven para Wac - 
terizarlo. 

ios factores son: latitud, altitud, Distrhcibn de tierras y ma - 
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res, corrientes marinas, y l a  Vegetación. ios elanentos son: 'knperatura,- 

Presión, Vientos, Hmdad, Nubosidad, Precipitaciones. 

üe todos los elementos niencionados el más importante en l a  m- 
ratura, porq~be es detenninante para que el hanbre, que siempre ha buscado- 

los lugares am tenperaturas más agradables para establecerse y realizar - 
sus actividades. 

Mxico se ha aceptado l a  clasificacidn de clima realizada por 

el meteorblogo alemán Guillerm Koeppen, quien dividi6 l a  superficie te-- 

rrestre en zonas climátoldgicas am caractsicticas especiales cada una de 

ellas, y que se representan niediante simbolos. ( 5 )  

7bnando l a  clasificacibn el&& el nieteorblogo al&, Méxi - 

co tiene 9 diferentes tipos de clima. (v&se cuadro rrGnier0 2 clel Anexo). 

Hidrograffa de -00. -de que apareció l a  vida en nuestro pla - 
neta, el agua ha sido el e l m t o  primordial para Sustentarla, por eco el- 

hcanbre se vio en l a  necesidad de establecerse en las regiones donde exis- 

t ía.  

mchas de las antiguas civilizaciones florecieron a los nbrgeries 

de los ríos y de los lagos. Ya que estos satisfacieron y siguen satisfa-- 
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ciendo l a s  necesidades vitales de su población, además de que taanbi6n les- 

sirvieron y les sirven para real izar  actividades ecoriánicac, cum la  agri- 

cultura. 

i ~ s  recursos hidroldgicos de nwstro país san muy importantes ya 

que el relieve del suelo y el régimen de lluvias son determinantes para la  

formación de los rfos, para su extensidn y para su aprovecharm 'enta. 

ias zonas geográficas derivadas de l a  orograffa han servido de - 
base para la  localizacidn de los rlos mexicanos; es decir, que l a  posicidn 

de l a  sierra Madre y de l a  sierra volcánica ~ransversal han determinad 0- 

tres grandes zonas de orientación, o vertientes, de las aguas. 

Entre l a  Sierra Madre Oriental y el golfo de México se encuentra 

l a  vertiente del Golfo, en la que se destacan los ríos ~ r r m o ,  Pánuco, Papa 

loapan, Coatzacoalcos, Grijalva y üsumacinta. 

Entre las sierras que corren paraielas al a&ano PacEico y éste 

se localiza la  vertiente del Pacffioo, donde destacan los rlos Y q u i ,  Mayo 

Fuerte, Iama-Santiago y Balsas. 

Entre la  Sierra Madre Occidental y Oriental y l a  Altiplanicie se 

encuentra la vertiente interior, o sea, l a  que corresponde a las m c a s  - 
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m a d a s  de ríos que no desembocan al mar ,  oomo el Nazas  y el Aguanaval, - 
que v i m  sus aguas en los lagos. (Véase mapa n t k m  3 del Arulxo), (6) 

Algunos de estos rSos TID son aptos para la  navegación por la  di- 

ferencia de niveles entre'la Altiplanicie y las costas o por = cortos y- 

de curso rápido e impetuoso. Sin embargo, hay atros - son navegables en- 

t r m s  pequeños, cerca de l a  &-a, y a veces en su curso niedio, - 
caria en la  vertiente del Golfo. 

En cambio, debido a la  forniación de caidas de agua por la  dife- 

rencia de niveles del relieve, los ríos micanos pueden ser apruvechados- 

para proporcionar energía eléctrica d a n t e  la  constru~i6n de presas ge- 

nerador-, que también, pueden servir para aimacenar e l  agua y usarla para 

e l  riego de tierras de cultivo, mediante canales. 

c) Factores Ffsioos y Sociales que explican la  distribucidn en - 
el !ikrritorio de los Asientamientos Humanos. 

La distribucidn de l a  poblaci6.n en e l  territorio micano, esta- 

confox~do par regiones am grandes concentracioms humanas, que aontras- 

tan con otras üonde la  poblaci6n es xnuy escasa. E s t a s  irregularidades obe- 

déeen a factores de carácter ffsico y de carácter social. 

- 14 - 



Factores ffsioos. El clima y la flora, de acuerb o m  estos fac- 

tores l a  pobiacidn de Mdco se distriixiye asf: 

- Mucha poblacidn en las regiaies de clima -lado con l luvias 

en verario yparte del otoiío de las partes altas del país, den- 

tro de l a  zona tbrrida; l a  flora característica de estas mi. 

nes es de escasos bosques o árboles aislados de hojas caducas- 

(fresno, ciropo) o perennes (encino, laurel), así oom~ pastos,- 

napales, maguoyes, etc.; las msetas del Anáhuac y aiiapas y - 
los vaiies de Puebla y Maca vienen a ser, por esta razán, - 
las regiones más pbladas del paíc. Abundante pblacidn permi- 

te también el clima templado m n  lluvias en invierno del e 

roeste de l a  penincula de Baja California m n  vegetaci6n de @ 

po n&iterráneo, que consiste principalniente en algunas coní- 

feras y chaparni. 

- mana población permite el clima caliente con lluvias en ve- 

rano que registra l a  mayorfa de las qiones aocterac del pals 

en estas regianes la  flora cansicte en bosques abiertos y saba - 
nas tropicales (primavera, cedro, hierbas) y tmnbién vegeta- 

ción l i toral  de clima caliente (manglares, palmras, mates).  

- Escasa  poblacidn vive en regiones de c l h a  deCértic0 o estepa- 
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rio a n m  el de extencasi regias Q l a  Altiplanicie Septentrio - 
mi, del mmeste y de la Penínsllla de Baja California; la flo - 
ra de estas regianes consiste en pastos secos, cactus, agaves, 

niezquites, huizaches, etc., en myor o nienor aarndancia según- 

la  hinriedad del clima. 

- E s c a s a  población registran también las regiones de clima ca- 

liente con lluvias tDd0 el año, localizadas hacia e l  sureste - 
del pafs, en parte de los Estados de Tabasco y mapas; la ve- 

getación en esta parte del pals es casi selvática y en ellas - 
crecen en abundancia los drboles de la zona tropicai (caoba, - 
cedro rojo, chim z a p t e ,  helechos, lianas, etc.) . 

ia constitución del suelo. ios a l o s  fértiles característims 

de los valles fluviales, propiciando l a  actividad agrícola, - 
permiten l a  abundancia pblacidn, ooari3 sucede en las si- 

guientes regiones del pfs: 

- El Bajio 
- La canarca Taqunera 

- Las aostas de Scaaora y Sinaloa 

- El valle del Colorado 

- iloc valles de la Sierra Madre Orientai (Huastecas) 
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- ~ ios  valles de M a ,  Tlaxcala, Morelos y Michoacán 

- m s  valles del Bravo y afluentes. 

- La esterilidad de las tierras de grandes extensiones del norte 

del pafs, cam consecuencia de l a  saiinidad y l a  falta de sue- 

lo vegetal, impiden el establecimiento de l a  población la =, 
en número reduciüo y dispersa, se dedica, en mndiciones preca - 

rias, a la  explotación de l a  escasa flora y a la  ganadería. 

E l  elieve. Nuestro relieve es m y  i r m a r  e influye decid- 

varrt=nte en l a  poblacidn , l a  que, de acuerdo can este factor,- 

se distribuye ass: 

- La mayor poblacidn de l a  RepBlica se encuentra en l a  Meseta- 

de Anáhuac, tanto por su clima benigno  cam^ porque ofrece re-- 

giones planas propias para la  agricultura, E l  Bajio, por e j e  

plo. 

- W a n a  poblacibúi registran las llanuras msteras de Tamauli- 

pas y Veracruz, en el litoral del Golfo; desde Sinaloa hasta - 
chi- en el P a c V i c o .  

- Escasa población hay en l a s  llanuras de l a  Altiplanicie Sew- 
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trioml, con excepción de algunas regiones regadas, axm l a  La - 

guM= 

- Mediana población registran las estribaciones de las Sierras - 
Madres, por su clima favorable; algunos valles la tienen fran- 

canente aamdantes. 

La Hidmlogía. La población del N s  se ha instalado prefer&- 

mte en las c e r d a s  de los depdsitos y corrientes de agua -- 
can~, son los lagos y los ríos de la región central  y de al- 

partes de las llanuras costeras; l a  construcción de presas y cg 

naies es una forma de atraer la  población, aun a regiones de -- 
clima desértico, son las costas de Sonora y l a  Canarca La- 

gunera = 

- La población sigue siendo escasa ahf donde el  clima d e t h  - 
carencias de ríos y depósitos de agua, caw con casi toda la Pe - 

nfnsula de Baja California y extensas regiones de la  Altiplani- 

cie septentrional. 

- E l  exceso de hunedad de aigunas regiones caro el sureste y las- 

llanuras costeras, da lugar a zonas pantanosas e insalubres --- 
pooo atractivas para la poblacidn. 
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Factores sociales de l a  distribucidn de la  poblacidn: 

Eoonbmioos. La inductr ia de transformación ha atraido a la p 

blacidn a los centros urbanos, dando origen, en su rápido cre- 

cimiento, a las más grandes concentraciones humanas del w s ;  

ejenplos de ellas son: 

- Distrito Federal 

- Tlainepantia 

- Naucalpan 

- Monterrey 
- Guadalajara 
- Puebla 

- LR6n 
- Torredn 

- a. Madero. 

- Wmca 

- M p s a  

- Poza Rica 

- Las ciudades mineras han perdido ia importanC ia de otros tiem- 

pos; siguen s i d o  notables algurios centros mineros cam Pa-- 

rrai, Nueva Rosita, Fresnillo, Durango y Taxco. 
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- agricultura, aunqcyl en mmr pruporcidn que l a  industria, - 
ha dado origen a grandes núcleos de población en el país; e l  - 
aprmecharniento de las corrientes fluviales y l a  creación de - 
sistemas de riego han hecho mer regiones agrícolas con nucha 

pblacibn, de las que ya niencionmnos algunas al referupnOs a - 
l a  naturaieza del -io. 

- Otras actividades productivas amo l a  pesca y l a  caza, en nuez 

tro pa& han influido poco para cmar grandes cent ros  de p b l a  - 

cibn. 

- Canercio. Algunas regiones fronterizas del norte del p a l s  han- 

concentrado mucha pblaci&, dedicadas principaimnte a las ac - 
tividades camrciales, por ejerrp?lo: Matarroros, Piedras Negras, 

Nuevo Laredo, Judrez y Ti juana ;  algunos puertos que r e a l i z a n  - 
coariercio exterior son también polos de atracción de poblacih, 

axm Tampioo, Manzanillo, Veracruz y Mazatlán. 

- La industria turíst ica ha sido causa del crecimiento de algu- 

m s  centros de población, sucede con: Acapüico, MiSrida, - 
Puerto V a l l a r t a ,  Guanajuato, Cuernavaca, metumal, Mazatián y- 

La Paz. 
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Factores Polftico-culturales. A l a  inpartan cia polftica de la- 

capital de la FkpGblica y de las capitales de las entidades fe  - 

derativas; a la facilidad que ofrecen los actuaies d o s  de - 
transporte y a la concentración industrial, que son frecuente- 

mente concumentes en estos centros urbanos, se SUPM la crea- 

ción de centros culturales (escuelas, institutos, universida- 

des), que les agregan grandes cantidades de poblacidn venida - 
del carpor en hsca de niveles cuperiores de educación. (7) 

El factor Servicios. Ha propiciado l a  migracidn de l a  pobla-- 

ción hacia las ciudades en donde se encuentran los servicios - 
públicos, la infraestructura, equipamiento, patrimonio cons-- 

truido y ptrirri0nio h b i l i a r i o  federal. (8) 

A s l ,  l a  poblacidn se ha establecido en las distintas ciudades -- 
C(ICD resultado de los factores antes descritos. 
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mtendms cano desarrollo urbano ai proceso de transformaci6n - 
del Patrón Tkrritorial y de los Asentdentos €ñnnanos, (9), que +ten - 
mjorar la  calidad de vida de la  población y consolidar una base mterial- 

mbs eficiente para lograr el desarrollo econósnico. Constituyendose, por lo 

tanto, en un instnm-mto fundamental para la  modenv 'zaci6n del país, y un- 

factor significativo de alteraci6n del d o  natural. 

Y por el ~a t r6n  Territorial enterdemms a la  forma en cano esta 

constituido el territorio cam efecto de los asentanientos humanos en un T 

período determinado. Luis UNkel, lo define de la siguiente manera: La dis - 

t r h c i ó n  territorial de la  población total en México forma el Patrón !E-- 

rritorial ... (10). 

Por lo tanto en este capítulo, se pretende dar un panorama gene- 

ral  de cam ha sido el desarrollo del Patr6n Tkritoriai en México; cuál - 
es el Patr6n Territorial actuai; cuáles han sido las intervenciorres inicia - 

les del Gobierm Federal ante la probldtica urbana y el Patrdn Wito- 

rial; y por 6ltin-0, enunciar cuáles &ron las Instituciones creadas por - 
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el Estado am la finalidad de inctnUnen tar eficazmente las políticas de -- 
asentamientos h m o s  y del desarrollo urbano. 

a)   es arrollo del Patrdn Wrritorial. 

El proceso de oonfiguracidn del actual patrón nacional de asenta - 

mientos tiene sus antecedentes en la  época prehispánica, en la  que las ci- 

vilizaciones indfgenas desarrollaron notables aentros urbanos. En particu- 

l a r  !hnochtitlán, ubicado en una posicidn central hegdnica, fue desde en - 

tonces, e l  centro urbano más inportante de MesomSrica. 

Durante el período Cblonial, de 1521 a 1821, se desarrollaran - 
primordialmnte ciudades orientadas a satisfacer las funciones políticas,- 

administrativas, productivas y m c i a l e s  detenninadac por la nietrbpoli - 
española, con pocas ligas econánicaS entre s í ,  y sujetas, en mmor grado,- 

a un niercado interno. Así, se finidaron o inpulsaron entras ahhistrati--  

vos y militares ooa[~ las ciudades de -im, Guadalajara y &ida; ciuda- 

des portuarias cam Veracruz y Acapulco; ciudades mineras cam Guanajuanto 

Zacatecas y San Luis Potosí. 

La independencia mrt6 los lazos mloniales, pero por varias d& 

cadas per- ese patrón de oclrpaci6n territorial orientado hacia afuera - 
y se mantuvo el carácter relativanente a u t 6 m  de las ciudades y las ha- 
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ciendas. 

Durante el porfiriato l a s  exportaciones muieras y agrícolas y e l  

crecimiento de las vías de d c a c i ó n  ferroviarias produjeron cambios en 

la estructura espacial de la ecomrnía, con lo gue se gener6 el crecimiento 

de ciudades am uniapan, Cd. Guzmán, ! i b d n  y las ubicadas en e l  eje Mé- 

XicO-Veracruz. Sin embargo, las ciudades y las haciendas siguieron funcio- 

nando cam enclaves, am funciows exportadoras o manufactureras y áreas - 
de influencia ocñriercial estrechamente definidas. 

E l  proceso reviolucionario impactd al mimiento de poblaci6n y - 
mercancías que habh estimulado la oanstrucción de los ferrocarriles, y la  

situaci6n de guerra p d  inevitableniente la  contracci6n de la  ecommla- 

durante las dos décadas siguientes. 

A partir de los años 30s. enpz6 una recuperaci6n de las inver- 

siones en infraestructura y manufacturas, con apoyo en los cambios estruc- 

turales logrados por l a  Raioluci6n. 

Para 1940 existían ya, bases suficientes para iniciar un proceso 

de c=recimiento ur-inductrial en e l  pals. La segunda Guerra Miindial y - 
l a  sustitucidn de importaciones contribuyeron a desatar ese proceso duran- 

te las décadas siguientes. Así, en contraste con e l  patrón terriwrial an- 
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terior,  aparecieran entonces mimientos migratorios de escaia importante- 

y se desarrollaron ciudades oon gran influencia. üna vez iniciado el  prooe - 
so, e l  Crecimiento generú más crecimiento, en un proceso circuiar y a m -  

lativo p, dejado a su inercia, tendi6 a a m t a r  los desequilibrios y - 
las desigualdades. (11) 

Las enpresas pmductivas, niotivadas fundamntaimnte por pxq6si  

tos de rentabilidad e o o a c a ,  se cuelen situar en los lugares donde se e 
cuentran sus fuentes de insum o donde reside el  -cado principal para - 
sus productos o servicios. I)e esta manera, con excepcidn de l a s  activida-- 

des primarias, las arpresas prefieren las ciudades grandes donde se encue 

tran y ooncentran las poblaciones y el ingreso. Su ubicacidn en e l las  gene - 

ra mayor crecimiento de poblacidn, en tanto que, las migraciones con orien - 
tadas básicarriente por la existencia de empleos y d i o s  de subsistencia. A 

mayor población, mbs mplio niercado, mayor atracci6n para l a s  erpresas y - 
así sucesivamnte. 

b) Patrón Territorial actuai 

La inercia de los factores arriba descritos, se manifiestan en - 
Mxico por l a  persistencia que tienen en el tiempo sus ciudades más impor- 

tantes incluyendo a la  capital. 
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La población del pass se d i m e  en forma poco uniforme. Al- 

dedor de 21.6 millaries de habitantes viven en cuatro ciudades grandes de - 
más de un millón de habitantes, que emprende las áreas nietrapolitanac de 

W m ,  Guadalajara, mnter rey  y mbla;  20.8 millones en 80 ciudades m- 

dias, (entre cien mil y un milldn de habitantes) i y 38.7 millones que se - 
d i s t r i h y e n  en cerca de 230 ciudades Pequeñas (entre 15,000 y 100,000 habi - 

tantes) y en acentmnientos rur-urbanos o rurales. (12). 

En este marco las  ciudades M a s  (de aproximadamnte entre -- 
100,000 y un m i l l & ~  de habitantes), han evolucionado r@iamriente, crecien- 

do en númro y población absoluta, incremntando su importancia en el  Sis- 

tema ürbam Nacional. 

En 1950 exis t fan 7 ciudades niedias am una poblaci6n de 900,000- 

habitantes; en 1970 aunwtaron a 36 ciudades, con una población de 7.4 mi- 

llones. Para 1990 se han establecido con car&ter noIZMtiv0 80 ciudades E 

dias, cuya población en su conjunto es de 20.8 millones de habitantes. Se 

seleccionaron estas ciudades por su potencial ecorhim, su capacidad de - 
crecimiento y su  potenciai para estructurar  sistemas urbanos regionales. - 
Si bien, el censo de 1990 identifica 101 municipios con una p b l a c i d n  supe - 

rior a 100,000 habitantes, (exceptuando los correspondientes a las áreas - 
mtropolitanas de México, Guadalajara, Montxmey y Puebla) ; de éstos, 29 - 
presentan alto grado de ruralidad, o su localidad principal esta incorporg 
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da a áreas urbanas de otras ciudades, por lo tanto, se excluyen de la cla- 

sificación de ciudades medias. 

Con la finalidad de tener datos CQnPletos y actuaiiz&s de cxx(10 

se encuentran los asentamientos humanos en el territorio nacional, recapi- 

lams cuadros, mapas y gráficas del X i  Censo General de Poblacidn y vivien_ 

da, 1990. Y son los siguientes: 

La poblacidn total y por sexo s o  las Ehtidades Federativas en 

1990 es de 81'140,922. (véase cuadro número 3 y mapa número 4 del -0). 

En la participacidn relativa de la poblaci6n estatal respecto ai 

total nacional en 1990, sohresalen el Estado de M c o ,  el Distrito Fede- 

ral, Veramuz, Jalisco y Puebla. (véase cuadro n k r o  4 y gráfica ntkEr0 i 

del A n e m ) .  

En la jerarquización de las entidades federativas, según voluiien 

de población y participaci6n en el total nacional, 1990 recaltan el Estado 

de el Distrito Federal, Jalisco y Puebla. (&se cuadro número 5 y 

gráfica nkro 2 del Anexo). 

2 En cuanto a la densidad por km . sobresalen el Distrito Federal, 

el Estado de Mbcico, Wreloc, Tlaxcala, Guanajuato, Aguaccalientec y Pue-- 
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bla. (dase cuadro nCniier0 6 y mapa númro 5 del Anexo). (13) 

c) Intervenciones iniciales del mbierm Federal ante l a  

problemática urbana y e l  patrdn territorial. 

De acuerdo am e l  grado de incidencia e hprtancia gue han teni - 

do en la  sociedad a lo largo de los años los gobiernos de l a  República se- 

han ocupado del desarrollo urbano y del patrón territorial. 

E l  p r h  presidente que habla de urbanisrio y de desarrollo urba 

rn cam tal, es el Licenciado Adolfo rbpez Mateos (1958-1964), quien diría 

Que "tendiente al nejor aprovechami 'ento del patrimonio federal inmueble y- 

al  debido encauzamiento de las inversiones públicas de tipo urbarro, se han 

adoptado nomas técnicas, &todos y especificaciones de urbanismo, arqui- 

tectura e ingeniería; ...I' E l  objetivo sería el de concluir las obras pen- 

dientes para no malograr inversiones hechas; acamter &ras del fanento e- 

interés general, sobre las de nero ornato aymnizando e l  mtivo social que 

las demarda, la  jerarquía administrativa que las prarnaeva y las circunstan - 

cias objetivas en que se realicen. 

- 

E l  deseo del gobierno federal era el  de ser sxmdado en estos - 
mnceptos por las  demás autoriüades del país y por la  cooperación regional 

a efecto de imprimir r i a  &io0 a la  tarea nacional de aonctrucci6n, - 
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asunigno, rbpez Mateos indica que "se ha procurado interesar a los gobier- 

nos estatales y municipales para la inpiantaci6n de planos reguladores del 

desarrollo urbanístico, tenien% en cuenta las experiencias y ventajas 1- 

gradas en las poblaciones mariftimas y fronterizas por las Juntas F'ederales 

de Mejoramiento." 

-ante su adrninistracibn, m z   ateos separa a la Secretarifa - 
de Obras PBlicas de la de Comunicacianes y Transportes, crea el Instituto 

N a c i o n a l  de Investigacioxs Catastraies y urbanas, y la canisi6n Nacional- 

de Colonizacidn. 

E l  Licenciado Gustavo D l a z  Ordaz en su programa de gobierno del- 

desarrollo equilibrado, divide al país en ocho zonas, setenta regiones in- 

ternas y cinco regiones especiales, e implanta el Srogrma Nacional de - 
Obras Públicas para dotar con obras de infraestructura a localidades de - 
500 a 2,500 habitantes. Crea, asimisno, l a  Ccmisión de Estudios del Tkrri- 

tori0 y Planeaci6n. 

CQK) pllede obsenmrse, hasta l a  década de los setentas, es cuan- 

do l a  problemática urbana d e n z a  a ser niotivo de árduos estudios a c a w  - 

cos y a llamar l a  atencidn de estudios y estadfsticac por su creciente - 

ple j idad. 
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Por su parte el Liaenciado Luis Echeverrfa Alvarez (1970-1976) ,- 
se propone descentral izar  l a  e c o d a  mediante la creacidn de "polos de de - 
sarrollo", que habrían de incidir en l a  desconcentracidn demgráfica. Para 

ello, crea üiversas instituciones ademds de l a  direccidn de Desarrollo Re- 

gional y ürbano dependiente de la secretarla de l a  Presidencia y, en el t í l  - 

tim an0 de su mandata modifica l a  C~nstitucidn Política de los Estados - 
Unidos Mexicanos M i a n t e  la pramilgaci6n de l a  iey General de Asenlanien- 

tos Humanos. Su objetivo es mrdinar las acciones de gobierno, en sus --- 
tres niveles, para ~lanzar y reguiar l a  fundacidn, mjoramiento y creci-- 

miento de los centros de poblacibn. (14) 

d) Instituciones creadas con el  objeto de instrurrientar 

eficapriente las políticas de asentamientos humanos 

y de desarrollo urbano. 

A r d z  de la pranulgacibn de l a  Ley O r g d n i c a  de l a  Administra-- 

cidn Xblica Federal, cuya publicacibn se hizo en el Diario O f i c i a l  de la- 

Federacidn el 29 de dicianhre de 1976, mn el objeto de instnnnentar efi- 

capnente l a s  políticas de asentamientos humanos y de desarrollo urbano se- 

creá l a  Secretaría de Asentarnientos Humanos y Obras Públicas, a l a  cuai se 

le asignaron atribuciones en las materias de obras bdsicas, asentamientos- 

humanos, control de bieries inmuebles y zona federal, construccibn, oryani- 

zacidn de parqiles nacionales gue anteriormnte correspondía a diferentes - 
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dependencias de la  Mministracibn PGblica Federal. 

A l  iniciarse el r 6 g h  del Presidente Jo& rbpez Portillo fué - 
pranwida una serie de reformas a la  Administración Pciblica Federal para - 
adecuarla a los nuevos requerimientos del desarrollo nacional. 

En este contexto, dentro de la Secretaria de Asentimientos Hum- 

nos y Obras PGblicas se realizaron diversos cambios y ajustes administrag 

vos, no sólo en cuanto a la  estructura y funciones de sus diversas unida- 

des administrativas, sino también en io  relativo a sus si- operativos 

para hacerlos más eficientes, eficaces y ccnigruentes para el cwiplimientw 

de sus objetivos institucionales y progrdticos. 

Es p e r t h t e  destacar que de acuerdo con los linemnientos de Re - 

forma Administrativa emitidos por la extinta Coordinación General de Estu- 

dios Administrativos de la  Presidencia de la  RepGblica, en materia de des- 

concentracidn de funciones y delegaci6n de facultades, las dependencias de 

l a  Secretaria de AcentamientOs Mrmanos y Obras ptblicas fueron descanoen- 

trando y delegando diversas funciones y facultades a favor de los centros- 

SAFKlP, en materias específicas de su ampetencia, para la  contratación y - 
ejecución de ohras públicas en l a s  diversas entidades federativas, para el 

control de bienes inmuebles y zona federal y para el efectivo y eficiente- 

apyo logístico e institucionai que requerían dichos órganos desconcentra- 
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dos lo cual, unido a l a  creacián de niecanisnos para l a  mordinación de las 

acciones de los diversos niveles de gobierno, entre los que se incluyeron- 

oonvenios ünicos de Ooordir~ación, contribuyeron ampliamente a l  fortaieci- 

miento del federaiim. 

En esta etapa se dió énfasis a las acciones de coordinacián y - 
planificacidn del desarrollo urbano. 

La Secretaria de Asentarnientos Humanos y Obras Públicas, durante 

sus seis años de vigencia, logró establecer programas prioritarios en ma* 

r ia  de planeacibn del desarrollo urbano en sus tres niveles de gobierno -- 
con tres objetivos prioritarios. Primor~, l a  adecuaci6n y ubicación de las 

acciones en el territorio; segundo, lograr el bienestar de los habitantes- 

de las ciudades y los pueblos del pals (programa de vivienda, equipamiento 

urbano, infraestructura, resenms territoriales, emlogfa urbana, a-eryen- 

cias y aijministraci6n) ; y, tercera, concertar y coordinar las acciones del 

gobierno federal qu3 se traduzcan en pmgramas inersectoriales. 

En base a la  expedición del Decreto de %formas y Fdiciones a la  

i e y  Orgánica de la  IMninistraci6n P6blica F d e r a l ,  publicado en el D i a r i o -  

Oficial de la  Fderacidn del 29 de dicienihre de 1982, se creó la Secreta- 

r ía  de Desarrollo ürbano y -logla, a la  que se confieren una serie de -- 
atribuciones que tenían las secretar€* de Asentamientos Humanos y O b r a s  - 
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Públicas; Agricultura y F&xursos Hidráuliax; Salubridad y Asistencia; y - 
Pesca, en las materias de: k l f t i ca  general de asentarnientos humarros; dis- 

triiXicibn de l a  población y ordermu 'ento territorial de los centro de p- 

blación; desarrollo urbano de l a  canunidad; control de bienes inmuebles; - 
z m a  federal; apoyo t&nico a las autoridades locales en la  proyección, - 
construcción, administración y consemación de los sistemas de agua pota- 

ble y alcantarillado; polftica general de vivienda, f m t o  de coCieda&s 

cooperativas de materiales para autoconstrucci6n, organización y operacidn 

de parques nacionales; edificios PQSlims, ohas de ornato, protección eco - 
l6gica y mejoramiento del ambiente y l a  preservaci6n de los recursos fore2 

tales de l a  flora y fauna silvestre. 

Por primra vez en la  historia del país se logra una visi6n de - 
conjunto de los múltiples aspectos que inciden sobre l a  calidad de vida c 

del hanbre y se procede a atenderlos a t r d s  de una sola estructura admi- 

nistrat iva . 

Tanto en el Wit0 del diagnbstim  coa[^ en el de l a  proyeccibn - 
de colucioTy3s, l a  inteqracidn de las áreas de desarrollo urbano, de l a  vi- 

vienda y de la  emlogla, adquieren una importancia sustantiva ya que esta- 

visión amplia del problema permitirá entender, en toda su extenci6n, su M - 

turaieza estructural dentro del contexto eConQnic0, social, p l í t i ao  y eco - 

lógico del país, e introducir pollticas integrales gue tQtu3n en cuenta la- 
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totalidad de los efectos de las acciones del Estado y l a  Sociedad en sus - 
diversos ámbitos. 

Asf, las atrilxaciones en Materia de Desarrollo ürbam fueron: - 
formuiar y conducir las políticas generales de asentarnientos h-s; pro- 

mver el desarrollo urbano de la  ocarainidad; fanentar el desarrollo de sis- 

m s  de agua potable, drenaje y alcantarillado en los centros de pobla-- 

ción, así ocnr, poseer, vigilar, conservar o aüministrar las plazas, paseos 

y parques públicos cuya construcci6n está a cargo del Gobierno Federal. 

Lio anterior se cgnplemen6 am nwvas atrihciones que facuiten- 

a la  Secretarfa de Desarrollo U r b a n o  y B log ía  para apoyar a las autorida - 

des estatales en l a  ejecucidn de programas de urbnism y para pramver e l  

desarrollo de esos pmgrm;  apoyar t é c n i m t e  a dichos gobierms en la  

proyección, construcción, administraci6n y conservaci6n de sistemac de -- 
agua potable, -aje y alcantarillado, así oxn en el f m t o  del decarro 

110 de éstos en los oentros de poblacibn; prevención de necesidades de tie - 

ma para el desarrollo urbano a nivel nacional y regulacidn del sistema -- 
tendiente a satisfacer esas necesidades; y para organizar y fcrrentax las - 
investigaciones en materia de desarrollo urbano. (15) 

Hasta aquí camcams l a  conformaci6n del país en cuanto a su te- 

rritorio y aigunos e l m t o s  que se relacionan con él  y lo alteran, cam - 
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son: su orografía; los aspectos generales del desarrollo regional en &xi.- 

co; las causas de su regionalizacibn; la  distriixlci6n territoriai de la  po 

blacibn; el desarrollo urbano en Méxiao; su evoluci6n hist6rica; y las in- 

tervenciones iniciales del gobierm federal ante l a  probldt ica  urbana, - 
así oario también, a las instituciones creadas con e l  objeto de instriarien 

tar e f i c m t e  las políticas cahre los asentarnientos humanos y del desa-- 

rrollo urbano. 

- 

Precismriente el siguiente capitulo va a estar dedicado exclusiva - 

mte a la  recopilacidn de las políticas que se refieren a la  transforma-- 

cidn del Patrón Territorial, que se han elaborado en h&im en l a  década - 
(1980-1990). 
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El objetivr, por e l  que nos interesa conocer las polfticas de - 
transformación del patrón territorial 'en ~ c o ,  es ei conocer cual fué ia  

importancia qw en su manento le confirieron los encargados del pder  eje- 

cutivo y d e s  fueron sus estrategias, objetivos, metas  e instrumxkos, - 
entre otras cosas, que se planearon para el logro de este fin. 

Para conocer cuales fueron las  políticas acerca de la  transforma - 

cián territorial en la década pasada, es necesario remitirnos a las fuen- 

t e s  principales de planeación a nivel nacional, que son: en prinrtr t&mino 

E l  Plan Nacianal de Desarrollo, que es el b s w t o  primdial de la r e  

forma econdmica, social y polftica, enprendida por el Ectad0 para la  pia-- 

neacidn del desarrollo. Este, canctituye el enfoque totalizador de las a- 

ciories de plmeacibn de los diversos sectores, dat&idolas de congruencia y 

ermiarcbidolas en los objetivos de mediano y largo plazo del proyecto nacio - 

rial. 

Cono rector de l a  planeación nacional, crea condiciones para que 
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las acciones de cada sector se ccrrQ?lenientan y confluyan en el ti- y en- 

el espacio, para alcanzar asf, en forma orgánica, el mdxirrp aprovecharm 'en- 

to de sus esfuerzos y recursos, evitanlo desfasamientos en el conjunto del 

guehacer nacional. Uniformandose, así las prioridades y l a  ordenacidn de - 
los planes sectoriales, aon el prog5sito & transformar el crecimiento eco - 
nómico en sólido desarrollo nacional. 

Nuestra segunda fuente de hfonnaci6n, es el Programa Nacional - 
de Desarmllo ürbam, el cual, confonre a lo  establecido en la  iey de Pla- 

neacidn y a partir de l a s  previsiones del Plan Nacional de Desarrollo, es- 

pecifica los objetivos, mtas, pioridades e instrumentos de política para 

l a  atencidn de la  problemdtica urbana. Sus planteamientos estan orientados 

a a m a r  la  p l í t i c a  de descentralizaci6n de l a  vida nacional, alcoadyuvar 

a i  desarrollo estatal integral y a l  fortalecimiento del municipio. 

El Pmgrama Nacimal de Desarrollo Urbano establece las orienta- 

ciones de polftica para la solucidn de l a  problemática territorial, ordena - 

miento urbano, servicios @Ecos, infraestructura, equipmiento, patrimr 

nio construido y patr-0 h b i l i a r i o  federal. Conciderado la  partici- 

pacidn activa del sector público en los tres niveles de gobierno y de los- 

sectores privado y social. 

A continuacidn se describen las políticas sobre la  transforma- 
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ci6n del p a t d n  territorial cegbn el pensamiento y filosofía política de - 
caüa uno de los j e fes  del poder ejecutivo que ejercieron en el periodo am - 
prendido de (1980-1990). 

1.- POLITICAS, ESEATEGIAS, OBJGllIVOS, E IN- 

ELABORA- PARA LA TRANmm1m DEL PATRON TERRImluALl, 

DOS EN EL SEXNIO DEI, LIC. JOSE mmz m m m .  

a) Las Polf t icas  especlficas para el ordenamiento del  territorio 

son: 

- Desalentar el crecimiento de la zona mtropol i tana de la - 
Ciudad de México. 

- propiciar la reubicacidn de los empleados federales en luga 

res definidos por el Programa de Desamcentración Terr ie  

rial de la Administraci6n PQSlica Federal. 

- Realizar programas ck difusidn, informaci6n y asesoría para 

i& empresas, sobre las alteniativas de localizacidn inthis 

t r ia i .  

- Pramver una distrihuci6n nbs equilibrada de las activida-- 

des industr ia les  y de servicios del país, para Ccrntrarree 

t a r  las tendencias actuales de concentraci6n. 
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- w a r  el establecimiento de nuevas industrias en l a  ZOM- 

nietropolitana de l a  Ciudad de México. 

- Reconsiderar la permanencia de la zona Metropolitana de la- 

Ciuiad de Mxico de las industr ias  especialniente contaminan - 
tes o de gran 0311SuI[[D Q agua y energéticos. 

- E l e v a r  lac diferencias regionales del s d a r i o  mlnimD con el 

fui  de orientar las migracimes a las zonas prioritarias. 

- Diminuir las disparidades regionales, apoyado el desarro- 

110 de las ZOMS con prioridad irmiedia ta y las ciudades que 

con polos de actividad econdsnica: las turfsticas, fmnteri- 

zas, portuarias y de prodW=cidn de eneryéticos. 

- mducir el Desarrollo de las Eiudades can servicios region2 

les y aquellas G i u i a d e s  con servicios estatales con poten- 

cial de desarrollo ecOndmicO y social. 

- prrxrmer cierto grado de mcentracidn de poblacidn y de - 
servicios regionales, en los centros urbanos  LE por su vo- 

cacidn y localización ofrezcan las mayores posibilidades de 

desarrollo a sus breas de influencia y contribuyan a ampli-  

ar las perspectivas de desarrollo nacional y de creación de 

enpleos, principalrente en l o  relativo a l a  proaUcci6n de - 
emrgéticos, alinrtntos, turism y cariercio. 
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- ü t i l i za r  l a  p l f t i ca  de canpras del sector público con fi- 

nes regionales, estinilando la creación y expansión de em- 

presas locales que satisfagan sus demandas de servicios y - 
bienes. 

- -tar la  especializacidn funcional de las ciudades, pro- 

curando su cunplemntariedad dentro de los sistemas urbanos 

que integran estableciendo, asimim, una mjor integración 

entre las ciudades del propio sistema y las de sistemas c& 

- Propiciar una óptima localización de las actividades en las 

áreas urbanas, en funcián de las caracterísitcas de su m a  - 

ción natural. 

- En l a s  ciudades a m  servicios regionales, concentrar servi- 

cios, infraestructura y equipamiento urbano de a l ta  especia 

lización, para que la población de su área de influencia, - 
encuentre en las regiones satisfactores de este nivel. En+ 

tre esos elementos se incluyen hospitales de especialidades 

y centros f icos ,  institutos de educacibai superior e inves - 

tigación cientffica; centros d tu ra l e s ;  centrales de abas- 

to  regional y, aerowertos regionales. 

- Pramver en las ciudades con servicios r e g i d e s  y estata- 

les el otorgamiento de créditos para el desarmllo de acti- 
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vidades productivas. 

- Fortaleoer en ellas programas de oonstruccidn y nejoramien- 

to de vivienda, infraestructura y equipamienm urbano, -- 
orientando el  crédito y financiarnien- hacia estos pmgra- 

mas. 

- Fortalecer l a  i n t f x d c a c i ó n  de las ciudades con servi- 

cios regionales, oon los centros de poblacidn que constitu- 

yen su drea de influencia. 

- Aplicar cri terios regionales en la  fomulacibn de los  gran- 

des proyectos de inviersidn. 

- Prcmwer el Desarrollo del Sistema de Enlaces. 

- Propiciar que los nuevos t rams de red troncai impuisen el- 

desarrollo regional. 

- Evitar nuevas carreteras gue converjan a la  C i u d a d  de W- 

co. 

- crear un sistenia de grandes libramientos a la ZOM metropo- 

litana de la Ciudad de M&cicn. 

- Crear ejes transversales gcie integren n u x s  zonas de desa- 

rrollo. 

- Modeniizar l a  red t r o d  existente para que respnda a las 

prioridades del Programa Nacional del Desanallo LLrbra y a 
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los requerinientos de crecimiento ec~nánim futuro. 

- -liar las redes viales alirtwitadoras, de caminos vecina- 

les y de mano de obra, que enlacen las ciudades regionales, 

estatales e in temdx ‘as de los sistemas urbanos integrados. 

- Mejorar el  acceso de l a  población a los puitos de localiza- 

ción de actividades emnánicas y servicios públicos. 

- Apayar la  accesibilidad en ambos litorales, a los piertos - 
de altura y cabotaje. 

- Prcmover l a  interccmnicaci6n aérea entre pintos de impor- 

tancia regional y la accesibilidad a zonas rurales poco co- 

municadas. 

- Est ina i la r  l a  integración y desarrollo Q centros de apoyo a 

l a  pblaci6n r u r a l  dispersa. 

- Inducir en los centms rurales que facil ien una mjor ac- 

sibilidad para la  población, la  Cxnioentración de servicios, 

equipmiento, actividades econbmicac y de camercialización, 

a través del Programa de Servicios males Concentrados, - 

que incluye, entre otros los siguientes servicios @Aicos: 

Camnicaci6n alámbrica e inalámbrica 

Agua potable y alcantarillado 

Educación, capacitación t6cnica, plardficaci6n f d -  

l i a r ,  extensionim, oryanizaci6n y capacitación cam- 
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pecina. 

Mud y asistencia social 

cariercialización de productos bdciax. 

Bodegas de apoyo ai Si- Alimntario micano.  

Recreación, actividades culturales y deportivas. 

b) Las E s t r a t e g i a s  sobre ordenarm 'ento territorial 

La polftica territorial que define el Programa Nacional de Desa- 

rrollo Urbar i r ,  tiene su aplicacibn en dos niveles fundarmdsles: el interur - 

barir, y e i  intraurbam, ya que l as  accioneS que de éi se derivan apuntan 

ordenamiento del terr i tor io  y al desarrollo urbano de los centros de poblg 

cibn, elementos que no pueden manejarse disociados en la  estrategia de de- 

sarro110 de los asentamientos h m o s ,  al existir una relacidn directa en- 

tre las distintas ramas del quehacer emn&nim, e l  espacio flsico en donde 

se llevan a cabo y la distribucidn de los asentamientos. 

E s t o  se observa mbs claraniente oon e l  crecimiento industrial, - 
pues en la medida gcie se oonsolida y avanza, y l a  población se transfoxma- 

de rural a urbana, aparecen -vas funciones econbsnicas (amerciaies, fi-- 

nancieras, etc.) que tienden a concentrarse en l a  ciudad y la transferen- 

cia econánica que conlleva el  reparto y la especialización de funciones: - 
el niedio rural cam productor de ai-tos y materias p r k  y las duda- 
- 
r -- :..- 
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des carrio generadoras de bienes industriales y servicios, a l  tiempo que la- 

red urbana se conforma cam sistema, confiriendo roles particulares a cada 

c i W  de acuerdo a m  su localizaci6n geográfica, su disponibilidad de re- 

cursos naturaies, materiaies y humanos, sus vSnculos a m  las redes viales- 

y los sistemas de d c a c i b n  y la  actividad ecOndmica predcanin  antee en su 

ZOM de influencia, entre otros factores. 

Es por ello que l a  estrategia del Programa Nacional de &sarro-- 

110 ürbano conteiqla acciones tanto a nivel interurbano caro a nivel intrg 

urbano. relacidn al  primero, son las Zonas Prioritarias el instrunnento- 

con el  que se cuenta para atender el ordenamiento del territorio. Respecto 

a i  segundo, se plantea impUisar e l  desarrollo urbano de centros de pobla-- 

ci6n prioritarios. Ambos e l m t o s  tienden a propiciar la  integracidn del- 

Sistema ürbano Nacional. 

Las Zonas Prioritarias se han üetemunad ' o tomando en cuenta los- 

criterios del Plan Nacional de Desarrollo, que busca hpulsar integralnien- 

te regiones conformadas por municipios de gran dinamism y por municipios- 

de actividad tradicional y precarios niveles de vida, seleccionándolas con 

base en: su ubicacidn en e l  territorio nacional; su dotacidn de recursos - 
naturales; su potencialidad de crecimiento autosostenido en ramas econbmi- 

cas de priniera imprtancia en la  estrategia nacional de desarrollo; las po - 
sibilidades de gerileracibn de empleo permawn* y socialmente productivo; - 
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l a  atencidn de que son objeto los distintos sectores del gabierno feüerai; 

y su capacidad para &Seminar l a  expansi& pmduetiva en sus áreas de in- 

fluencia. 

Asf, weden ser definidas caw las regiones que reunen las condi 

cienes necesarias para que en ellas operen e x i t o m t e  las polfticas que- 

postula el  -ama Nacional de Desarrollo ürbam, cuya finalidad es d i d  

nuir las desigualdades regionales, e q u i l k a r  el crecjmiento y la  estructu 

ra de l a  red urbana y optimizar e l  uso de los recursos econ&nias y natura 

Les, n-ediante la  mdificaci6n del comportamiento tendencial de l a s  varia- 

bles demgráficas, econbmicas y urbanas. 

- 

- 
- 

c) E l  objetivo sobre ordenmni 'ento territorial : 

- Racionalizar l a  distrilxicibn en el terri torio nacionai de- 

las actividades económicas y de la poblacih, locaiizdxlo- 

las en las zonas de mayor ptenciai del pals .  

d) Wtas sobre ordenamien ' to del t e r r i ~ r i o :  

- ubicar fuera del área mtmplitana de la  Ciudad de &io0 

44,470 psibles nuevos extpleos que se requerirán por n e e -  

sidades de servicios y 15,963 millones de pesos original- 

mente programados para esta zona en materia de aüministra- 

ci6n. E s t a s  cantidades representan un punto de partida; - 
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avancen los estudios que oorrespcmciem a cada sector se irá- 

intensificando e l  proceso de mncentracidn de servidores pú - 
blicos en provincia, de acuerclo al Programa de Desconoentra - 
cidn Territorial de la Mministracibn Pública Federal. 

- Iniciar ' l a  desconcentracibn parcial de las dependencias y - 
entidades del gobierno federal. Ce ha estimado que, en prk 

cipio, serán reubicados 21,218 enpleadx y con ellos 15,196 

millones de pesos de presupuesto serán ejercidos en prwin- 

cia, de aclcierdo al Program de ~smncentracidn Wrritorial 

- ~escancentraci6n de 25 entidades de la adninistraci6n mi - 

'> 
- 

ca paraestatai, con calendarios y procedimientos que &fir& 

r&n los ooordinadores del sector, de a m d o  al Programa de 

Desconcentración mrritorial. 

- Dotar  con infraestructura y equipamiento aquellas localida- 

des que ofrecen rwjores posibilidades para e l  desarrollo de 

agrointhistrias, en coordinaci6n con e l  Program Nacional de 

l3qleo y e l  Plan Nacional de Desarrollo Agrobdust r ia l .  

- ProanxTer la localizacidn &-inüustrias en los parqes y c i s  

dades existates y proyectados en zonas prioritarias, para- 

lograr su saturación en 1982. 

- E s t a b l e c e r  las perspectivas de los 4 plertos industriales - 
en materia de la capacidad de equipamiento e infraestructu- 
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ra y el d a d o ,  así aam los planes sectoriales y/o parcia- 

les que requieran, de acuerdo al Programa de Dotación de in - 

fraestmctura a Puxtos industriales. 

- Determuiar lineamientos de producción para la localización- 

de actividades inüustriales mmplemntarias en las zonas de 

inflmcia inmediata y/o en los municipios que abarcan para 

que tengan una mayor integración con las instalaciones exis - 

tentes, de acuerdo al Programa de Dotación de Infraestructu 

ra a hrtos Industriales. 

- incrementar las Zonas Industriales urbanizadas, nediante l a  

inversión de 520 milloms de pesos para el equipamiento de- 

206 hecthas, de acuerdo al Programa de E s t ~ o s  para la- 

i1esconcentraci6n lkrritoriai üe las Actividades -stria- 

les. 

-   es arrollar los estudios encanninados a determinar los ejes- 

viales transversales Golfo-Paclfico, que incorporen los cen - 
tres emdmims de myor potencial de las costas. 

- iniciar l a  construcci6n del libramiento norte de l a  ZOM - 

tropolitana de l a  Ciudad de México, con una longitud a p d  - 
mads de 230 kms. 

- Asegurar gue todas las ciudades con servicios regionales - 
tengan ccñnunicacibn eficiente con las ciuüaües con servi-- 

- 47 - 



cios estatales e intermedios del Sistema Urbano N a c i o n a l .  

- A m p l i a r  la  red mpmaria aan l a  oonstrucci6n de nuevas- 

terminales aéreas en i~ re l i a ,  clcnopedie, Aguascalientes, I& 

zar0 CWenas e Ixtepec. 

- Llevar a cabo 57 acciones en la recanstnicci6n y -miza- 

ción de aeropuertos, así cam l a  conservación de pavinientos 

y espacios abiertos. ia construcci8n de estos aeropuertos - 
dará -leo a 1,435 personas. 

- Iniciar la  mpliacibn del aemperto de l a  Ciudad di3 i&iCo 

- Construir 24,100 kilaarietros de caminos, en beneficio de 3.5 

millorres de habitantes que viven en ZOMS actualniente maryi - 

nadas, por falta de vlas adecuadas de carmniCaci6n terres- 

tre. 

- -tar l a  longitud del sistema carretero federal a través 

de l a  construcci6n de las carreteras: Playa Azul-Coahuayana 

Temazcal*wZfiuatanejo, pochutla-salina Crus, Jams-Agua 

Prieta (Chih., Sonora) , L a j u n t a - l k ~ i e S a n  N i c o l á s ,  San - 
U i i s t o b a l ~ s i n g O - P a l e n q u e  (Chiapac) , Amxa-hierto V a l l a r -  

ta, Tamazunchale-Huejutla (San Luis FbtosP) y Miejutla-Qii- 

ContepeeAlams (Hidaigo, veracruz). ia conctrucci6n de es- 

tas carreteras generará 1,500 empleos permanentes, aproxima - 

darriente. 
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- ConCervar, reconstruir y r rpdernizar 705 h. de carreteras - 
fedilrales libres, en los tramos de Pkxicali-Tijuana, Que&- 

taro-san Luis patos€, irapuato-Iieón, Ecatepe~pachuca, c6r- 

doh-La Tinaja y Qatzadcos-Villahenirosa, generando - 
1,479 empleos permarvlntes. 

- proporcionar los servicios de agua potable y alcantarillado 

a l a s  zonas consideradas cam prioritarias para el de- 

l lo  inüustriai, üentro de los cuales se verán beneficiados- 

Colina, Canpe&e, Mrida, Coatzacohlcos-Minatitlh, Tcmipico 

&aro Cárdenas y salina Cruz. 

- Cubrir el 75 por ciento y el 60 p r  ciento de las necesida- 

des urbanas de agua potable y alcantarillado, respectivamE 

te. 

- Contener el crecimiento en el drea metropolitana de l a  Ciu- 

dad de M a ,  para que no exceda a los 24 millones de habi - 
tantes en e l  año 2000. 

- Propomionar el servicio de agua potable a 15 millones de - 
habitantes del medio rural, oon una inversión total de -- 
20,700 millones de psos, de acuerdo al Programa de Dota-- 

cidn de Servicios Wales COnQntrados. 

- Tener en operaci6n un total de 400 centros 'SERUC' que bene - 

ficiarían aproximadarren te a 2 millones de personas, ésto es 
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cerca del 8.5 por ciento de la  poblacián rural del país, - 
de acuerdo al programa de Dotación de Servicios Wales - 
Qncentrados . 

e) ~nstnanentos sobre ordenamiento territorial 

üm de ellos es el Progrmna de Desconcentraci6n Territorial de - 
la Achinistraci6n PGblica Federal. E l  Program opera en dos aspectos: el - 
preventivo, que pretenie evitar que s ga crecienüo la administración ptíbli 

ca federal en la  capital del pais y el correctivo, que se refiere a una - 
reubicaci6n gradual de entidades paraestataies innecesariamente localiza- 

das en la zona nietmpolitana de la  Ciudad de M&dco, ad como ulducir la  - u 

bicación de los incrementos que genere el crecimiento de la  Administracibn 

PGblica Federal, hacia e l  interior del pafs. 

No se pretende, por tanto, una espectacular mudanza de oficinas- 

federales. Se trata & bien, de una acción planeada y racional para mDdi - 

f i a r  ia iriercia del crecimienta centralizado de l a  administración pública 

federal actuando básicaniente en los increnrtntos de personai y presupuesto- 

y fanentando la creaci6n de delegaciones estatales. 

Se desconcentrar6 a provincia a aquellas unidades operativas que 

ya hayan sido definidas por los sectores hacia los lugares donde presten - 
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el servicio: asf, de a d o  c m  e l  programa de &forma Administrativa, en 

la zona metmpolitana de la Ciudad ¿k México s610 permaneoerdn las unida- 

des de normatividad y apoyo global. 

otro instrurmto que fué planeado para la  ortaenacidn territariai 

fw, E l  Programa de Estúnulos para la Desconcentraci8n Territorial de las- 

actividades Industriales. Esto debido a que la  concentracián regional de - 
l a  industria en un reducido n f k r o  de ciudades, es u m  de los factores que 

estan i m p i d i d  el desarrollo geográfico equilibrado de l  -5s. 

Uno de los objetivos Msicos del Programa Nacional de Desarrollo 

Urbano es atenuar el grado de concentracidn industrial que se da en la  -- 

~ O M  nietrapolitana de la Ciudad de M6xico. E l  Plan Nacional de Desarrollo- 

Industrial r e t a  este objetivo y lo hace suyo, con una mta específica -- 
para 1982: reducir la participacidn del Valle de México en el valor bruto- 

de la prcducción industrial, del 50 por ciento que tiene actualniente, al - 
40 por ciento. Ello cupone que mbs de l a s  dos terceras partes del barn- 

to de producción previsto durante e l  periodo 1979-1982, deberá darse fuera 

de dicha h a .  

Ante esta situación es preciso reorientar la  localizacián de la- 

inductria d a n t e  la aplicacidn de una política integral de estlmulos f i s  - 

d e s ,  tarifas, crediticios, de infraestructura y equipamiento urbano wn- 
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la participación cxxlrdinada , principalmente, de la Secretarfa de Hacienda- 
y C a t o  público, Patrdnio y Fanento Inlustrial, A s e n ~ e n t o s  Humnos- 

y Obras públicas; de la caniSi6n Federal de Electricidad y Petr61eOs Mexi- 

canos. 

El Programa de integracidn Wgional de Servicios ürbams. Es - 
otro de los instrunentos, ya gue la diferencia en los niveles de equipa-- 

miento y servicios urbanos en los centros de población, constituyen un re- 

flejo de la concentracidn y dispersiibn poblacional en los asentarnientos hg 

manos del pals. 

Para la atención de esta probldtica, el Programa Nacional de - 
Desarrollo U r b a n o ,  contapla la formulación y operación del Program de in - 
tegracidn Regional de Servicios ürbanos, a fin de msdificar la situacidn - 
tendencial en los niveles de satisfactores de la población nacional, en lo 

que respecta a infraestructura y equipamiento urbam, habierdo sido apmk - 
do por Acwrdo del Ejecutivo Federal el 11 de dicignbre de 1979. 

E h  cuplimiento de este Acuerdo se establecieron las bases para- 

la concertación de acciones en materia de planeación urbana; equipamien- 

para la prestación de servicios educativos de nivelmdio superior y supe- 

rior, médicos y asistenciales, hospitalizacidn general y de alta especiali - 
zación, servicios culturales, recreatims y deportivos; e, infraestructura 
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para la prestacidn de servicios de transporte y carnmicacidn. 

En Sxico, ]las inversiones del sector PBlico han sido utiiiza- 

das para coadyuvar a la concecuci6n de los objetivos de crecimiento secto- 

rial y fortalecimiento industrial. Sin  embargo, durante el periodo de can- 

colidación de lnde lo  de desarrollo, no se aplicaron para lograr un or-- 

mien to  territorial del crecimiento. por tal motivo, las manifestaciones de 

un fuerte desequilibrio urbano-regional condujeron a que la concepcidn so- 

bre la distriaición territorial de recursos de hversibn, sufriera impor-- 

tantes modificaciones . 

Así, en el actual nivel de desarrollo del pals es necesario ha-- 

cer el mbllrrio esfuerzo para p, sin desatender las depMndas preexistentes 

la plftica de asignación del gasto atienda prioritariamne a la co11secu- 

ción de una kgen objetiva de o d d e n t o  territorial. 

De esta manera es posible alcanzar un nivel cualitativo del gas- 

to que asegure una repartición adecuada de los beneficios del desarrollo - 
urbano entre individuos y regiones, contrihyerdo al logro de uno de los - 
objetivos del Plan Nacional, que es el crear bases para un equilibrio te-- 

rritorial y social a largo plazo. 

Por medio del gasto el Sector Pííblico, en sus tres niveles de go - 
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bienio, rea l iza  acciones en materia de ordenamiento del territorio y &sa- 

rrollo urbano de los centros Q población, traduciendo en acciones e inver - 

siones los lhamientos espacio-tmprales del Plan Nacional de Desarrollo 

urbano. 

De este modo, l a  política de gasto mnstituye uno de los mbc ac- 

tivos y eficaces instruirientos del desarrollo ecanbmico y cociai y, por t- 

to, del desarrollo de los asentamientos humanos. Su magnitud, cmposicibn, 

financiamiento y su destino geográfico, resultan definitivos para determi- 

nar el rim y orientacidn de dicho desarrollo, a l  avanzar en l a  redistri- 

fxlcidn de l a  población y de las actividades productivas; a i  acelerar l a  

tegracidn del sistema urbano nacional y l a  consolidacidn de las zonas prig 

ritarias y a l  generar empleos en lac zonas prioritarias y adecuar el nivel 

de servicios urbanos de l a s  regiones más desfavorecidas., en téimiriOs de nil - 

ninios de bienestar. (16) 
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a) Las Políticas especfficas para el ordenamiento territorial 

La política de descentralizaci6n, es un e l m t o  deteminante -- 
para e l  ordenami 'ento territorial, es e l  control efectivo del crecimiento - 
de la  zona nietropolitana de la Ciudad de M a .  Para d f i c a r  su patr6n- 

de expancibn, se requiere un proceso que contrarreste actualniente las  ten- 

dencias. Esto exige un cierto grado de Concentracitjn de esfuerzos en pun-- 

tos seleccionados del territorio nacional, para crear alternativas reales- 

a la localización de la  Ciudad de ,MSxico, aprovechando al  máximo los efec- 

tos que pueden derivarse de las acciones a llevarse a cabo y evitando la - 
dispersión de esfuerzos y de recursos en un ámbito demasiado amplio. 

Se pramieve la deccentralizaci6n ecOnbmica y demgráfica sobre - 
la base de t r e s  orientaciones de politicas: 

La polftica de control, a31110 ya se ha destacado, es un eienwto- 

central, es e l  establecimiento de una zona de control qw aqrende al D i s  

trim Federal y los municipios mnurbados del Estado de M%cico. Para que - 
sea efectiva la descentralización Mustrial, la  creaci6n de. nuevas alter- 

nativas debe acanpakne de una reduccidn real de los factores de atrae- 
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cidn de la  zona metropolitana de la Ciudad de México. A l  efecto, se deberá 

reducir l a  proporción del gasto feüerai gue se destina a la ZOM; acercar- 

progresivamente los precios y tarifas de los bienes y servicios pGblicos a 

sus costos reales fmreciendo en todos casos a los gnipoc sociales más - 
postergados; .crear las condiciones para que las empresas a- los costos 

sociales de contaminación que generen; y racionalizar las nwvas inversio- 

nes y ampliaciories de actividades econdmicas d a n t e  una adecuada políti- 

ca de autorizaciones. 

De acuxdo oon la polftica regional del Plan Nacional de De-- 

ilo y con el Programa de la zona motrapolitana de la  Ciudad de M&im y de 

l a  regidn centro, en esta zona se requiere atenüer en forma prioritaria - 
los aspectos relativos a descentralización administrativa y descentraliza- 

cidn industrial; abastecímiento y uso racional del agua; control en el uco 

d f z l  suelo; ordenmni 'ento de la vialidad y el  transporte; control ambiental- 

Y proteccidn ecológica; financiamiento del decarrollo; información para l a  

planeacidn y la a&ninistracibn del crecimiento urbano; y seguridad ciudada - 

M. 

ia p l f t i c a  de consolidacidn se aplicara a Guadalajara, bbnte--- 

rrey y Puebla, ciudades cuyo crecimiento deb= racionalizarse y que, de -- 
a-rdo con la polftica regional del Plan Nacional de Desarrollo, hahrbi - 
de c i ~ n p l i r  un importantÉ! papel de contrapeso frente a la capital. 
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~e esta manera, ai misno ti- que se ordena y regula su creci- 

miento, estas ciudades apaYarán la reestructuración del Sistema Urbano Na- 

cional. 

Polftica de prestacih de servicios, se plantea distriaiir el -- 
eqUipmnient0 y los servicios a la poblacidn de manera hamg6nea en el te- 

rritorio nacional, tanando en cuenta que la aguda dispersidn de la pobla-- 

ción, que caracteriza al d o  rural, obliga a seleccionar de la totalidad 

de los centros de poblacidn existentes, a los máS apropiados para la loca- 

lización de la oferta de servicios a ia población. 

b) Las estrategias soice ordenami 'ento territorial 

I;os centros de poblacidn del pafs alojan a grupos sociales con - 
necesidades de vivienda, infraestructura, equipamiento y servicios, los - 
que proporcionan un soporte mterial fundmiiental para el crecimiento emn6 - 
mico. Eh t&minos de esta realidad, el prooeso de desarrollo urbano debe - 
extenderse para cubr i r  de la manera mbs cunpleta posible a todos los asen- 

t a m i e n t o ~  humanos del pa!k. 

Escisten, sin embargo, oentros de poblacibn que por sus problemas 

o potencialidades relativamente mayores, o por su particular localizaci6n- 

geográfica y participación en las actividades emnánicas y sociales, mrieri - 
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ma atención especial, base en políticas especificas planteadas - 
para tal efecto. B esta db~cci6n se ha identificado en el universo de - 
A ~OO,OOO localidades Bsstentes en todo el pafs, un sistema U r b a n o  - 
Nacional am pest^ por 168 -OS de población que corresponden a la  ca-- 

ramizacián v i a d a ,  ’I P dojan apmximdente a i  50% de la pobla-- 

cián nacbd- 

~ac estrategiaspipe se refieren ai cambio estructural, se apoya- 

ran en la * * q i o n a L  mediante acciones airigidas a reorien - 

tar la  locallzacibai de Isx e v i d a d e s  econ&icas y de l a  población. Se im - 

@s&i e l  avise hc ia  It b e d a d  igualitaria y l a  reestructuraci6n del- 

aparato p m m ,  te por d o  de la atencidn de las necesida - 

&S &icas iiio d o ,  -, agua potable, alcantarillado y equipamien- 

to, loque- a crear mndiciones sociales para el desarro - 

110 econánicl)- 

” 

Paral.fiuIstrrrpimriáan ’6n de l a  estrategia sectorial en materia de 

en práctica simultáneaniente dos líneas de -- 
.8ss, dirigida ai ordenamiento territorial, y --- 

& ~ l l u - ,  = 
acción 

ssl de los centros de pblacidn. 

a la problemática que presenta el actual- 

centraiizado, disperso y desigual. Se --- 
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orienta a vigorizar un Sistema ürbam Nacional canpesto por los 168 cen- 

tro~ de población del país que presentan las uportunidades más favorables- 

y los problems más graves & desarrollo. En especial, m i z a  su atenci6n- 

en el  impulso a 59 ciuüades medias que muestran aptitudes para captar el- 

crecimiento econánim y de poblacidn en términos más eficientes y equitati - 
vos. 

c) El Objetivo sobre B o r d e n a ~ ~  'ento Tkrritorial. 

- Transformar el Patrón de ocupación del territorio en apyo- 

a la polftica de descentralización de la  vida nacianal d a n t e  l a  con sol^ 
dación de un Sistema jerárquico de ciudades para la  prestaci6n de servi-- 

cios; el mntrol del crecimiento de l a  zona metropolitana de la  Ciudad de- 

Mkxico; el irquiso al desarrollo de centros alternativos sobre la  base de- 

ciudades H a s ;  y la atención a zonas urbanas y rurales giy- presentan las 

situaciones más críticas de congestionamiento, dicpersibn y desigualdad so - 

cia1 . 

d) Metas sobre e l  ordenam 'ento del territorio. 

Lac nietas 1984-1988 abarcan fulldanientaimente l a  acción de las de - 

pendencias y entidades de la  Administración Pública Fkderal. Se clasifican 

en dos grandes apartados: n e t a s  estructurales y nietas de resultado. Lac - 
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primeras son de carácter globai; corresponden a los objetivos generales 

del progrmna y su vigencia cubre todo el periodo. 

- 

Las nietas de resultado representan l a  cuantificacidn de los objg 

tivos específicos, para 1984 y con un carácter d s  flexible para el  resto- 

del quinquenio, considerando gue serán revisadas, ajustadas y precisadas - 
en las actualizaciones del Programa. 

Tanto las rrietas estructurales como las de resultados representan 

el campo de accidn sobre el q e  pmdrS énfasis el  Gobierno Federal en el  - 
cianplimimto de su función espec€fica de orientar, fanentar y nomar las - 
actividades de desarrollo urbano a nivel nacional. 

Wtas Estructurales: 

- "ransfoxmar el patr6n de ocupacidn del terr i tor io  niedian- 

t e l a  consolidacidn de un Sistema urbano Nacional; Impeilsar el ordenamien - 
t o  y regulacidn del crecimiento de los centros de poblacidn; Atender las - 
recesidades básicas de l a  poblacidn en materia de suelo, infraestructura y 

equipamiento urbano y canbatir el deterioro de edificios, espacios abier- 

tos y redes, preservando los valores hict6rico-culturales; Desalentar el - 
crecimiento de la Zona bbtropolitana de l a  Ciudad de México; Impulsar el  - 
proyecto estrat6gioo de ciudades d a s ;  y Atender  en forma prioritaria -- 

. ,  

- 60 - 



las ciuiades y zonas ruraies qw presentan las situaciones más mfticas de 

concentración, dispersión y desigualdad social. 

Metas de  result&^ 1984-1988: 

- En relación a la distriixici6n de la población en el territo - 
rio nacional, se otorga un papel prioritario a las ciudades medias del -- 
país. Se pretende que se conviertan en nuevos centros & desarrollo regio- 

nai a partir del fortalecimiento y diversificacidn de sus actividades eco- 

rñmicas, el aprwechmniento y estÍrmilo de las potencialidades existentes - 
en sus áreas de influencia y de un mayor y mjor equipamiento urbano que - 
satisfaga los requerimientos de su poblacidn actual y de las regiones a -- 

que pertenecen. 

e) instrurrientos para el ordenamiento territorial 

El Gasto P6blico. Lac acciones de Gasto PGblico en materia de de - 

sarro110 urbano se orientan a transormar el Sistma urbano Nacional y los- 

Centros de Poblacidn que lo conforman. 

Para el cambio estructural, las acciones que se plantean contri- 

a á n  a la dicminucidn de los desequilibrios generados por una excesiva - 
ooncentración económica y de población en contadas ciudades del país y d e  
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berán, asimism, di&& las disparidades regionales causadas por un pro - 
ceso de urbanizacidn desordenada. Las acciones e inversiones del Sector De - 
sarro110 urbano Oontrialirán en forma significativa a alcanzar un patrón - 
territorial más equilibrado; se dirigen, asimisiio, a im=renientar los nive- 

les de bieriestar, particulanirente de los más postergados. 

otroinstnmien to es, La Planeación y prosrmMción del Decarro110 

urbano. E s t e  Programa se orienta a transformar el patr6n de ccupacibn del- 

terr i tor io  en el m a r a  del Sistema ü r h o  Nacional, y a ordenar y regular- 

el desarrollo Urbano de los centros de población en general. 

üm de los principales elerrvlJltos para la cancecucibn de las me-- 

tas que se plantean en este Program N a c i o n a l ,  corresponde a l  Financiamien - 
to, que en forma cmplawntaria a l  gasto mlico, se orientará para w a r  

l a  creación de infraestructura y equipmiento de l a s  actividades priorita- 

rias. 

Qn base en el objetim de propiciar l a  canalizaci6n eficiente - 
de los recursos financieros, los programas de desarrollo urbano se defini- 

rán a partir de las estrategias de ademmiento Territorial y orderi(-miiento 

al Interior de los Centros de Poblacidn. 

A t r d s  de la Banca de Fa-ento, Bariobras especlficamente, se -- 

- 62 - 



apyará l a  estrategia de reordenanu 'ento territorial, bajo criterios de se- 

lectividad se a-rá financieramate las inversiones en infraestructura, 

servicios y equipamiento urbano, tendientes a fortalecer las Ciudades  Me-- 

dias, y a la  distribuci6n estratégica de los satisfactores básicos en los- 

distintos centros de población. Se pranmrerá y apoyará el manejo de tasas- 

diferenciales para la  asignación de los créditos por programa y regiones - 
orientando recursos financieros fundamnides a programas de atencibn al - 
d i o  r u r a l .  

La EXipresa Pública. ios organismos y enpresas públicas constitu- 

yen importantes instmmn tos para e l  logro de los objetivos nacionales, al 

dar apoyo directo a la  política econánica y social gue toca instnmientar - 
a l  sector público. A través de ellas se pretenden aprovechar plenamente -- 
las posibilidades del desarrollo del Sector y de las Regiones Prioritarias 

del pafs. (17) 
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a) Las Polfticas específicas para el Reordenamiento Territorial: 

- La política de desarrollo regional y urbano se orienta a la  

transformacibn del p a M n  de los asentarnientos humanos en - 
conmrdancia con las políticas de descentralizacidn y de de - 

sarro110 eamánico; e l  mjoramiento de l a  calidad de los - 
servicios, atendiendo preferentemnte a los grupos sociales 

mds necesitados; y e l  fortalecimiento de la  capacidad rrnini- 

cipal para propiciar e l  sano &sarro110 de las ciudades, ~lll - 

diante su-ordenami 'ento y regulacidn. 

b) Las Estrategias cobre Reordermuen ' to Wrriwriai: 

Esta 1- de estrategia atiende al principio de transforma - 

cidn del patrdn de los asentarnientos humarms en concordancia con l a s  poll- 

ticas de descentralizacidn y desarrollo emnámico. Así mism responde a la  

política de d i s t r k i d n  territorial de población que define el Pmqramz - 
Nacional en l a  materia. 
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Para avanzar en el logro de este principio, el Plan Nacional de- 

  es arrollo propone encauzar l a  actividad econánica hacia los lugares más - 
Oomenientes por su disponibilidad de recursos, así cum facilitar el acoe 

so de l a  poblaci6n dispersa a los servicios sociales y al abasto; destaca- 

asimisrio que es urgente cansolidar un Sistema Wbam Nacional que contribei - 
ya a controlar e l  Qiecimiento de las grandes ciudades, impllsar el de- - 

110 de centros alternativos y lograr una mayor integraci6n rural-urbana. - 
Igualrriente, para inpulsar e l  desarrollo regional, prcpone acciones de m- 

dernización en el  medio r u r a l  y e l  f m t o  a corredores econQnicos. 

De acuerdo con estos planteamientos, en este Programa Nacional - 
se establece una estrategra üe reordenamiento territorial a m  t r e s  líneas- 

de acción: 

- impulsar e l  desarrollo de sistemas urbano-regionales alter- 

nativos a la regi6n Centro del pals . 
- Fortalecer los corredores de desarrollo econ6mico, y los en - 

laces interregionaies que aportarán una estructura bdsica - 
para el impuiso a los sictemas urbanc-regionales, favore- 

ciendo la  intermnunicaci6n, la  difusión de innovaciones, y 

el 1- de econanías de escala y de aglomieraciones. 

- ia prestacián 3erarquizada de cervicios. 
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- Y la regionalizacidn de la estrategia. (véase Anexo C) 

c) Objetivos para la transformaci6n del patr6n territorial 

- El objetivo principal, es l a  transfomci6n del patr6n te-- 

rritorial de los asentamientos hilmanos en conmrdancia con- 

las pollticas de descentralizacidn y de desarrollo econbani- 

co; y tendiente a reducir los costos sociales del proceso - 
de urbanizacidn, principalniente los que se generan en las - 
zonas metropolitanas y los que implica la dispersi6n rural. 

- Objetivos generales, en relacidn con el principio antes se- 

ñalado, se establecen los siguientes objetivos de reordena- 

miento territorial: 

- Encauzar la actividad econdmica hacia lugares bp ths  por - 
su disponibilidad de recursos, en especial de agua, y desa- 

lentar el crecimiento de las zonas sobrepobladas y de las - 
que tienen carencias graves de recursos 

- Procur- la coordinacidn intersectorial para atenuar los - 
efectos territoriaies no deseados de las políticas de otros 

sector€?s. 

- conc~l idar  los sistemas urbano-regionales y diversificar -- 
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sus actividades productivas, aunientar su capacidad autdnaM 

de prestar servicios, e impuisar los comedores urbano-in-- 

dustriales, agroinüustr ides y Wísticos y los enlaces oon 

otras regiones alternativas ai centro del país. 

- Estableoer una red nacional de oentros de población jerar- 

quizado~ por niveles de atención para mejorar la  distrih-- 

ción de los servicios urbanos básicos. 

- Fortalecer a las ciudades niedias, las cuales permiten iiaQe 

mtar los niveles de bienestar social con mnores costos,- 

atraer migrantes que de otra manera irían a las zonas mtro - 

politanas, propiciar un desarrollo eamánico autocostenido- 

y operar a m  una administracibn más sencilla; sin las des-- 

ventajas de mngestionamiento, deterioro y contaminaci6n, - 
de las grandes ciudades. 

- €&gular e l  crecimiento de las zonas metropolitanas mdiante 

el control del establecimiento o anpliación de inüustr ias;- 

la  aplicación de costos reales a i n p . ~ s t o s  y tarifas, y de- 

criterios redistributivos acordes con las necesidades Msi- 

cas y capacidades de pago de los distintos grupos sociales. 

- Fortalecer a las h a s  rurales d i a n t e  el apoyo a centros- 

de htegracidn urbano-rural, que contribuyan a distriixih- - 
los servicios a esas áreas y a vigorizar las actividades lo - 
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cales prcductivas y de arriercialización. 

d) M e t a s  para el  Reodenarru 'ento Territorial: 

- En relación con la dist r ihción futura de l a  población, de- 

acuerdo con estimaciones de la Secretaría de Desarrollo ür- 

ban0 y Emlogla, se prevé en un escenario normativo, que - 
los asentamientos de renos de 15,000 habitantes mantengan - 
una situacidn prácticarrrente estable y las cuatro ciudades - 
grandes tengan un crecimiento pranedio mDderadD de aproxima - 

daniente 2.1% a n a ;  ocsnpensados por un ~-ecimiento del 3.3% 

de las ciudades d i a s  y de 1.9% de las ciudades pequeñas. 

E s t a  nieta a niediano plazo será el recultado de l a  acci6n conjun- 

ta  y ooncurrente del gobierm federai y de l a  acción coordinada con los go - 

biernos estataies y municipales, y concertada con los sectores social y - 
privado, en el  marco de l a  estrategia territorial para el desarrollo urba- 

no. 

Para la concecución de los aspectos territoriales de l a  política 

urbana se coordinan acciories, en par t idar  con los programas de &iam - 
plazo de nudernl 'zacibn industrial y m c i o  exterior, de md.ernización - 
del canpo, de niodernizaci6.n del tur isrp,  y de mderm 'zación de la  infraes- 
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tmctura del transporte. IQUalmente se participar6 en la forrrailación y se- 

guimiento de los programas r e g i d e s  gue elaborara l a  SecretarSa de Pr- 

gramacidn y Presupuesto, y se establecerán acuerdos progranáticos Ooncre- 

t o s  relativos a los sistemas urbano-regionales y a los centros de pobla-- 

cidn prioritarios, con los gobiernos de los estados. Se revisarán y actua- 

l izarán los programas estatales y se continuará am la  emisidn de dictdme- 

nes de localizacidn ffsica. 

Durante el período se continuará operando el programa de apayo a 

los sistemas urbam-regionales y los programs relacionados con l a  presta- 

cidn jeraquizaüa de servicios y de integracidn urbam-nxai. ~n 1991 se - 
evaluará y actualizará l a  estrategia territorial. 

e)  ir~~trunientos para la ~ransformacibn del Patdm Territorial: 

- ~e acuerdo am l a  Secretarfa de Programaciún y Precupiesto- 

y el Consejo Nacional de pablacidn se apoyará el estableci- 

miento de una regidización programática única &l país.- 

por estados ccmpletos. E l  uso sis-tioo de esta regionali 

zacidn, por todos los -res, facilitará que se realicen- 

programas con mayor cong-rmxia territoriai. 

- 

- Asimisi io ,  los sectores federales que participan en l a  dota- 

ción de equipamiento de salud, educaci&, abasto y uxmnica - 
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cienes, tmarán ccm base de referencia para sus programs- 

l a  definicidn de los cuatro niveles jeráquicos de presta-- 

cián de servicios ceñalados en la  estrategia de este progra - 
ma: centros de servicios regionales, estatales, cubregiona- 

les y de integracidn urbam-rural. 

- rn este marco, se colaborará con la secretaría de Programa- 

ción y Presupuesto, con otros sectores federales y con las- 

entidades federativas, en l a  f o d a c i ó n  de programas wig 

d e s ,  y en la  creacibn de los canités de Planeaci6n del De - 
sarro110 Rqional (COpLAI1ER) que señala e l  Plan Naciaal de 

Desarrollo. 

C m  base en estos pxcgrams se articulará l a  asignaci6n de- 

recursos presupuestales y üe crédito y las participacicmes- 

f iscaies. 

- Para desalentar e l  crecimiento de las ZOMS metropolitanas, 

su je tas  a una política de control, se u t i l i za rán  varios ins - 
trurientos que incluyen: e l  cobro de bienes y servicios de - 
acuerdo con los costos reales, y mdiante d m s  finan- 

cieros que permitan el establecimiento de subsidios cruza- 

dos Cegún las necesidades y capacidades de pago; y e l  mbro 

a las empresas industriales y de semicios de los efectos - 
riegativos que g e m  sobre los habitantes, el =dio ambie 

te, la  infraestructura y el funcionamiento urbano. 
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- En ooordinacidn am las Secretarías de Programción y Presg 

puesto, Hacienda y aédito Público, y m c i o  y Faiiento 1; 

dustrial, se continuará aplicando apoyos a l a  reubicacidn y 

a l a  inplantacidn de hdustrias. E s t o s  apoyos responden a - 
las prioridades territoriales señaladas en la estrategia, - 

que se acordaron intersectorialniente. 

- Se hará una cimplia difusi6n de estas prioridades terr i tor ia  - 

les ai sector social y a l a  iniciativa privada utilizando - 
los modios masivos de d c a c i b n .  E s t a  difusión tendrá el 

propósito de jnducir acciones conquentes con el patrdn te- 

rritorial deseado. 
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ANALISIS DE LAS POLITICAS DE "RANSFOFMACION DEL P A T "  

TEZFUTOm EN MEXio3 EN LA DECADA (1980-1990) 

A través del desarrollo de este estudio, se han manejado los ele 

mtos necesarios para conocer el territorio nacional, el desarrollo urba- 

rn en !&x.ico y las polfticas sobre la transfonnaci6n del patrdn territo-- 

rial durante la década de 1980-1990, por lo que en este capftulo se dedica 

exclusivamente al análisis de éstas. 

- 

Para dar inicio ai analisis de las políticas de reordenamiento - 
territorial, es importante niencionar que en los tres sexenios, se lleva a- 

cabo un Sistema Nacional de Pianeación del desarrollo urbam, el cuai, --- 
esta contenplado en el Plan Global de Desarrollo. La planeación territo-- 

rial u ordenmiento del territorio, que se aplica a escaia nacional, esta- 

tal y municipal, relaciona los elementos de índole productivo con la riis- 

tribución espacial de la población y el aprwechami 'ento de los recursos -- 
disponibles, propicia la generación de empleos y contrialye al desarrollo- 

econánico y social de las regiones. E s t a  fonna de planear fue pronmvida a- 

partir del sexenio del Lic. José L6pez portillo y continuada en los me-- 

nios siguientes. 
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En lo referente a la política que habla de la desconcentracidn - 
de la Admuiistracidn Pública Feüeral, se puede decir, que la idea es hem 

y se 1 1 4  a c a b  en los sexenios del Lic. Jo& I>bpez Portillo y el de Mi- 

guel de la Madrid, pero a pesar de haberse desconcentrado una cantidad con - 
siderable de organisms centrales y paraestatales, no se lograron los re-- 

sultados esperados, put% la densidad de la poblacidn en las ciudades impor 

tanks, por el contrario sigue ainrientando. Tal vez, por ese motivo, ya ria- 

es -da en cuenta en el sexenio del Lic. Salinas de Gortari. 

- 

cuanto a la busqueda Ck una descentralizacidn y mejor distri- 

3Xicidn de las actividades industriales y de servicios, vemos que los tres- 

sexenios llevaron a cabo distintas estrateqias para lograrlo, porti- 

llo la prgnueve, mediante la difusidn, infonnacidn, asesoría, estirmilacidn 

fiscal, tarifas, crediticios de infraestructura y equipamiento urbano con- 

la participcidn de organisms centralizados y paraestataies; De la Madrid 

sigue con ésta línea; pero salinas de Gortari inplemnta un mayor control, 

debido a que ya no permite el establecimiento n i  qliación de industrias, 

lleva a cabo una polltica de aplicacidn de costos reales e impuestos y ta- 

rifas. Por lo anterior, se deduce que no ha valido n i  difusidn, estimula- 

ción o pmhibicidn, ya que las udustrias están y estarán, en donde haya - 
mano de obra y dertMnda &-sus productos, con el menor costo posible, y no- 

expodrán inversiones que tal vez les reditííe m a  ganancia a largo plazo. 
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U s  t r e s  sexenios Wcan una disninuCidn de las disparidades re? 

gionaies en cuanto a servicios públioos, infraestructura y equipamiento u r  - 
bane. Ya que en la  medida que ésta política se lleve a cabo se logrará un- 

desarrollo urbano equilibrado y con ello el índice de migrantes disminuirá 

y el resultado ser5 una mejor conformación del patrdn territoriai. Pero, - 
Miguel de la  Madrid y Carlos Salinas de Gortari van mbs allá, pues para - 
apoyar la estrategia de reordenamiento territorial crean un financiamiento 

para las inversiones en infraestructura, servicios públicos y quipmiento 

urbano, que requieren los Estados y Municipios de la  federaci6n. 

E l  gasto pciblico, axno política, representa un i.n&nmm to impor - 

tante para los t res sexenios, ya que se pretende asegurar una repartición- 

adecuada de los beneficios del desarrollo urbano, entre individuos y regio - 

nes, con el objetivo de crear bases para un equilibrio territorial y so-- 

c i d  a laryo plazo. 

los tres periodos se considera importante l a  creación y esta- 

blecimiento de un SistaM Urbano Nacional, esto es, l a  división del terri- 

torio en zonas conformadas por Estados que por su naturaleza son homogé--- 

neos. 

Para desalentar e l  crecimiento de la zona mtroplitana de la  - 
Ciudad de í%xico, I@ez Portillo plantea, regular e l  establecimiento de -- 
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nuevas industrias, l a  descentralización de las mimas, as€ m, la descen - 
tralización de la -tración Pública Federai,  y evitar nuevas carrete- 

ras que converjan a la  Ciudad de México, entre otras. Miguel de la Mailrid 

también propone la descentralizacián de la  Mministración PCiblica e Mus- 

t r ia l ,  as€ COC[ID una reducción real de los factores de atraccidn a la ZOM- 

mtmpolitana. Mientras que Salinas de Gortari ad& de lo anterior, pror 

pone la creación de una pol€tica de control, es decir, la  utilizacián de - 
varios instrcanentos que incluyan el cobro de bienes y senricios de acwrdo 

con los costos reales, y mdiante mecanismos financieros que permitan el - 
establecimiento de subsidios cruzados, según las necesidades y awacidades 

Otra política especlfica para tratar de ordenar el patrón terri- 

torial, es darle mayor atencidn a las ciuiades medias, considerando cano - 
tales a quellas que tengan una población entre los 100,000 y un milldn de 

habitantes. En el sexenio de rbpez Portillo se pretende encauzar dentro -- 
del maroo de respeto irrestricto de la  libertad, a la gran &blaci6n rurai 

dispersa, mediante el fortalecimiento de ciudades intenriedias que, admás- 

de facilitar la  eficiente distribuci6n regional de los servicios, atraiga- 

los flujos migratorios, que de otra forma se orientarían a las g r a d e s  -- 
áreas metropolitanas. De la Madrid, también considera que las ciudades me- 

dias resultan ser las más favorables para alojar a la población migrante y 

recibir una política de impuisos a su crecMento, porque tienen equipa-- 
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m i e n t o  y carnmicaciones relativanente q l e t a s  y no presentan todavía pro 

blaMs graves de congestionamiento, contaminación y de alto costo de la - 
tierra, cuentan aderribs con recursos suficientes para propiciar el desarro- 

llo de actividades industriales y de servicios. Salinas de Gortari afirma, 

que el apoyo a las ciudades medias no se concibe cam un fin, sino cano un 

mdio para lograr alcanzar objetivos de desarrollo social y econ6nico con- 

un menor costo, ya que permite esto, distribuir más eficaz y equitativamen - 

te los servicios a la poblacidn, constituyendose cam una base material - 
mbc eficiente para el desarrollo econdsnico, cantribuyendo a descentralizar 

el país tanto en un sentido espacial, cum político-administrativo funda+- 

mentado en el ar tku lo  115 constitucional. Así, se impulsará a las ciuda-- 

des medias que tienen disponibilidad de agua y Sreas de crecimiento, así L.  

cam codiciones favorables para la localización de actividades industria- 

les y la captación de migrantes en ellas, prcarrxriendose la dotación de h- 

fraestructura, viviendas, equipamiento y servicios urbanos, buscando asi-- 

misno se aprovechen racionalrriente los recursos naturales. 

Para finalizar el análisis, resalta&, que en el sexenio de Sali - 

nas de Gortari, se dan aportaciones n m ,  caria son las políticas para el 

logro de una reorganización del pa&n territorial, &ante el impulso - 
del desarrollo de sistemas urbaneregionales alternativas a la región en- 

tro del país; el fortalecimiento a los corredores y los enlaces interregio - 

mies que aportarán una estructura básica para el impulso a los sistemas - 
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urbano-regionaies favoreciertdo la intercununicación, la difusibn de innova 

c i o m  y el logro de econánias de escala y de aglarreracibn; la  prestación- 

jeraquizada de servicios de acuerdo c m  la  Secretaría de Pmc3ramacián y - 
Presupuesto y oon e l  Consejo Nacional de Población. se apyará  el estable- 

cimiento de una regimalización prograÚnática única del pafs por Estados - 
canpletos; procurar la mordinación intersectorial para atenuar los efec-- 

tos territoriales no deseados de las políticas de otros sectores; l a  eva-- 

luación y actualizacidn de las estrategias territoriales; así c m n  una am- 

plia difusión de prioridades territoriales ai sector social y a la inicia- 

tiva privada, utilizando los rriedios nhsivos de la  Ccamnllcación, teniendo - 
m propósito de inlucir acciones congruentes con el patrón territorial - 
adecuado. 

por todo lo  anterior, es prioritario continuar e inovar lineas - 
reordenacidn y tranfomción del pat& te de acción, para el logro de 

rritorial. 

- 
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C A P m  v 

CONCLUSIONES 

S x i c o  es uno de los paises con mayor extensión territorial, do- 

tado de una ubicación geográfica privilegiada, con una confiquración mrfo - 

lógica idónea para el logro de un bptinio desarrollo econdmico, ya que men - 
ta con una gran variedad de recursos naturales. Desafortunadamnte la Na- 

ci6n ha tenido procesos prolongados de ajustes históricos, políticos y so- 

ciales, que a su vez, no han permitido una planeacibn y desarrollo h a d o  

Esto ha significado un desarrollo urbano desproporcionado, sobre 

todo, porque influyeron en su conforrnacibn factores flsicos, historicos, - 
políticos, econ6micos y sociales. 

Es a partir de 1978 cuando el Estado crea leyes e instituciones- 

específicas para recolver la probldtica antes descrita. 

Actualmente las polfticas para la transformación del patrón te- 

rritorial, revisten vital importancia y se han constituido arm base pri- 

mrdiai para el 1- de un desarrollo integral a nivel nacional. 
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Por lo que se hace indicpensab le, no solamerrte llevarlas a cabo, 

sino también continuar, implantar y crear nuevas forms de oryanizacián y- 

planeación, que permita? un desarrollo urbano haiiogéneo para toda la repú- 

blica, en cuanto a la distribucidn de los asentamientos humanos, de los - 
servicios públicos, la infraestructura y equipamiento urbano. 

Para que se logren resultiados positivos se requiere de la parti- 

cipacidn activa y conjunta de la población, con apayo de la iniciativa pri - 

vada, y del Estado cum pramtor y regulador. 
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SUPERFICIE TENU'iORiAL DE fx)5 PAISES MAS GRANDES DEL I.ruND0 

PAISES SupERFIrn 

22 402 200 Rn2 

9 976 137 'I 

9 561 O00 " 

9 363 498 " 

8 456 508 " 

7 694 220 " 

3 268 O90 'I 

2 776 888 'I 

2 505 813 '' 

2 381 741 'I 

2 345 409 " 

2 175 600 " 

2 149 690 'I 

2 022 058 'I 

Fuente: O.N.U. (Anuario ectadlstico, 1974). 
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Tropical lluvioso con lluvias todo e l  año. Sur de Tabasoo, rnrte de Chiapas 

Tropical lluvioso con lluvias mllzdnicas en verano. sur de l a  Península de- 
Yuca&, toda la  costa de Tabasco y una parte de l a  costa de Vera- 
cruz; una franja que reco~~e e l  norte de Mapas. istmo de Wuan- 
tepec, ZOM norte de Oaxaca, ladera sur y norte de l a  sierra Norte 
de l a  Sierra Norte de Chiapas y parte Occidental de Veracruz. 

Tropical lluvioso con lluvias en verano. Zona costera del Pacífico de& e l  
sur del Trdpico de Cdncer, costa del golfo de México, menos l a  re- 
gidn sur.. También existe en la  Depresión del Balsas, aunque mds - 
seco. 

Templado lluvioso con lluvias todo el año. Porciones a l t a s  de l a  Sierra Ma- 
dre Occidental y O r i e n t a l .  Eh l a  Oriental existe una franja muy - 
larga, pero en la  Occidental &lo en el rnrte. Algunas parciones - 
altas de la Sierra Volcánica ~ransversai. 

Templado lluvioso con lluvias en verano. Meras oriental y occidentai de - 
l a  Sierra Madre Occidental; ladera occidental de la  Sierra Madre - 
Oriental; Altiplanicie del Sur, Sierra Volcánica Transversal y Sie 
rra Madre del Sur; en algunas porciones donde se une la Sierra 
dre de Oaxaca y la  Sierra Madre del Sur. Parte central de Tamaulir 
pas y al  sur de la  pensnsula de Baja California (parte alta de la- 
sierra). 

lkmplado lluvioso con lluvia escasa todo el año. Norte de TamallLipas, por-- 
ciones de Mbaro M n  y - d a .  

Seco estepario. Porcidn de la  Meseta del Norte, en el Cur; prcibn occiden- 
tal y oriental de la M e s e t a  del Norte; un corredor que oorresponde 
a la  vertiente interior de l a  sierra Madre O r i e n t a l  y de Oaxaca; - 
porciones de l a  llanura de Sonora y Sinaloa; una porcibn al sur  de 
Baja California y otra p r c i d n  ai norte. 
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seco desértico. Llanura mstera de sonora; gran parte de l a  penlnsuia de 
ja California; parte norte de l a  Altiplanicie. 

Wnplado con lluvias en invierno. Parte alta de la  Sierra de Baja Califor- 
nia en la  Baja California Norte. 

Fuente: Ciencias Sociales, M&ico, Nuevas T&rdcac Ekiucativas, 1981. 
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ESTADOS UNIDOS linEXiCANOS 
POBLACION TOTAL Y POR SEXO SEGUN 

ENTIDAD FEDERATIVA, 1990 

O1 
U2 
03 
04 
05 
o6 
(77 
O 8  
o9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 - 

ENTIDAD 
NOMBRE 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

AGUASCAUENTES 
BAJA CALIFORNIA 
BAJA CALIFORNIA SUR 
CAMPECHE 
COAHUILA 
COUMA 
CHIAPAS 
CHIHUAHUA 
DISTRITO FEDERAL 
DURANGO 
GUANAJUATO 
GUERRERO 
HIDALGO 
J AL1 S C O 
MEXICO 
MICHOACAN 
MORELOS 
NAYARIT 
NUEVO LEON 
OAXACA 
PUEBLA 
QUERETARO 
QUINTANA ROO 
SAN LUIS POTOSI 
SINALOA 
SONORA 
TABASCO 
TAMAULIPAS 
TlAXCALA 
VERACRUZ 
Y U CATAN 
ZACATECAS 

TOTAL 

81 ,140,922 

719,650 
1,657,927 

31 7,326 
528,824 

1,971,344 
424,656 

3,203,915 
2,439,954 
8,236,960 
1,352,156 
3,980,204 
2,622,067 
1,880,632 
5,278,987 
9,815,901 
3,534,042 
1,195,381 

816,112 
3,086,466 
3,021,513 
4,118,059 
1,044,227 

493,605 
2,001,966 
2,210,766 
1,822,247 
1,501,183 
2,244.208 

763,683 
6,215,142 
1,363,540 
1,278,279 

POBLACiON 

HOMBRES 

39,878,536 

350,732 
832,123 
161,784 
265,902 
979,522 
21 0,318 

1,602,409 
1,214,005 
3,942,498 

667,000 
1,928,191 
1,284,763 

926,763 
2,556,637 
4,838,738 
1,708,424 

584,954 
407,369 

1,537,997 
1,480,050 
2,005,977 

51 3,257 
255,476 
987,588 

1,106,532 
91 5,585 
750,305 

1,112,105 
376.242 

3,075,679 
674,187 
625,424 

MUJERES 

41,262,386 

368,918 
825,804 
155,542 
262,922 
991,822 
214,338 

1,601,506 
1,225,949 
4,294,462 

685,156 
2,052,013 
1,337,304 

953,869 
2,722,350 
4,977,163 
1,825,618 

61 0,427 
408,743 

1,548,469 
1,541,463 
2,112,082 

530,970 
238,129 

1,014,378 
1,104,234 

906,662 
750,878 

1,132,103 
387,441 

3,139,463 
689,353 
652,855 

INEGl CIFRAS PRELIMINARES 
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W A  4 
-- - 

POBLACION TOTAL POR ENTIDAD FEDERATIVA, 1990 

SIMBOI.OGL4 

NUMERO DE HABITANTES 

0 5 0 0 0 0 Y M A S  

U 2000000A49'39999 

0 1000000A1999999 

500000A 999999 
0 MENOSDE 500000 

- LIMITE ESTATAL 

lNEGI .. 
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I 
ESTADOS-UNIDOS MEXICANOS 

PARTlClPAClON RELATIVA DE LA POBLACION 1 

ESTATAL RESPECTO AL TOTAL N&CIONAL, 1990’ 

- 
CVE 

O1 
02 
o3 
o, 
05 
06 
07 
08 
o9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 - 

4EGI 

ENTIDAD 
NOMBRE 

~ ~~ 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

AGUASCAUENTES 
BAJA CALIFORNIA 
BAJA CALIFORNIA SUR 
CAMPECHE 
COAHUILA 
COLIMA 
CHIAPAS 
CHIHUAHUA 
DISTRITO FEDERAL 
DURANGO 
GUANAJUATO 
GUERRERO 
HIDALGO 
JAUSCO 
MEXICO 
MICHOACAN 
MORELOS 
NAYARIT 
NUEVO LEON 
OAXACA 
PUEBLA 
QUERETARO 
QUINTANA ROO 
SAN LUIS POTOSI 
SINALOA 
SONORA 
TABASCO 
TAMAU LI PAS 
TLAXCALA 
VERACRUZ 
YUCATAN 
ZACATECAS 

PART1 C I PACiO b 
RELATIVA 

100.00 

0.89 
2. o4 
0.39 
0.65 
2.43 
O. 52 
3.95 
3.01 

10.14 
1.67 
4.91 
3.23 
2.32 
6.51 

12.09 
4.36 
1.47 
1 .o1 
3.80 
3.72 
5.08 
1.29 
0.61 
2.47 
2.72 
2.25 
1.85 
2.77 
0.94 
7.65 
1.68 
1.58 

Ci F RAS PRELi M IN ARES 
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GRAFicA 1 

POBLACION TOTAL POR ENTIDAD FEDERATIVA, 1990 

MILLONES 
DE HAB. 

12. 

10' 

8 

6 

4 

2 

O 

I I  

I 1  2 

U 500000A 999999 R 5000000YMAS 
U 2000000A4999999 O MENOS DE SOoO00 

O 1000000A1999999 
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CUADRO 5 
__ - 

ESTADOS UNIDOS WiEXie'AWOS- 
JERARQUIZACION DE LAS EN TIDADES FEDERATIVA: 
SEGUN VOLUMEN DE PGZLA(:iOí+i Y PARTICIPACIOEI 

EN EL TOTAL NACIONAL, 1990 

ABSOLUTOS 

81,140,922 

31 7,326 
424,656 
493,605 
528,824 
71 9,650 
763,683 
816,112 

1,044,227 
1,195,381 
1,278,279 
1,352,156 
1,363,540 
1,501,183 
1,657,927 
1,822,247 
1,880,632 
1,971,344 
2,001,966 
2,210,766 
2,244,208 
2,439,954 
2,622,067 
3,021,513 
3,086,466 
3,203,915 
3,534,042 
3,980,204 
4,118,059 
5,278,987 
621 5,142 
8,236,960 
9,815,901 

- 
CVE - 

03 
06 
23 
04 
o1 
29 
18 
22 
17 
32 
10 
31 
27 
02 
26 
13 
05 
24 
25 
28 
08 
12 
20 
19 
07 
16 
11 
21 
14 
30 
o9 
15 - 

POBUCION 
RELATIVOS 

100.00 

0.39 
O. 52 
0.61 
0.65 
O. 89 
0.94 
1 .o1 
1.29 
1.47 
1.58 
1.67 
1.68 
1.85 
2.04 
2.25 
2.32 
2.43 
2.47 
2.72 
2.77 
3.01 
3.23 
3.72 
3.80 
3.95 
4.36 
4.91 
5.08 
6.51 
7.65 

10.14 
12.09 

ENTIDAD 
NOMBRE 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

BAJA CALIFORNIA SUR 
COLfMA 
QUINTANA ROO 
CAMPECHE 
AGUASCALIENTES 
TLAXCALA 
NAYARIT 
QUERETARO 
MORELOS 
ZACATECAS 
DURANGO 
YUCATAN 
TABASCO 
BAJA CALIFORNIA 
SONORA 
HIDALGO 
COAHUliA 
SAN LUIS POTOSI 
SINALOA 
TAMAULIPAS 
CHIHUAHUA 
GUERRERO 
OAXACA 
NUEVO LEON 
CHIAPAS 
MICHOACAN 
GUANAJUATO 
PUEBiA 
JALISCO 
VERACRUZ 
DISTRITO FEDERAL 
MEXICO 
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GRAI?IcA 2 

JERARQUIZACION DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS, 
SEGUN VOLUMEN DE POBLACION, 1990 

ENTIDAD 

t 1 

t 1 

t I 

t -1 

1 . .-- 

c 
. .  . . .  . . . . .  , 

t 
. . .  . . , . . . . . . .: -..... \ . $  ..:.:..:..:.,...:+ . ' 

O 

m 
X i  CENSO G E N E ~ A L  

D E  POBLACION 
Y VIVIENDA. 1 9  t v  

CERAS PRELIMISARES 

2 4 a 9 

MILLONES DE HABITANTES 
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- 
CVE 

o1 
02 
03 
o4 
05 
06 
07 
08 
o9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 - 

ENTIDAD 
NOMBRE 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

AGUASCALIENTES 
BAJA CALIFORNIA 
BAJA CALIFORNIA SUR 
CAMPECHE 
COAHUILA 
COüMA 
CHIAPAS 
CHIHUAHUA 
DISTRITO FEDERAL 
DURANGO 
GUANAJUATO 
GUERRERO 
HIDALGO 
JALISCO 
MEXICO 
MICHOACAN 
MOR E LOS 
NAYARIT 
NUEVO LEON 
OAXACA 
PUEBLA 
QUERETARO 
QUINTANA ROO 
SAN LUIS POTOSI 
SIN ALOA 
SONORA 
TABASCO 
TAMAULIPAS 
TLAXCALA 
VE RACRUZ 
YUCATAN 
ZACATECAS 

DENSIDAD 

7 
41.25 

128.76 
23.65 
4.31 

10.20 
13.01 
77.85 
43.36 

9.87 
5494.97 

11.30 
130.12 
41.10 
89.61, 
65.87 

457.38 
59.03 

241.93 
29.55 
47.01 
31.68 

121.41 
88.73 
9.80 

31.85 
38.06 
9.85 

60.87 
28.1 1 

195.12 
85.36 
34.66 
17.03 

C!FRF.S PRELlbeIb@RES 
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MAPA 5 

ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

DENSIDAD DE POBLACION POR ENTIDAD FEDERATWA, 1990 

- 94 - 
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SlME0uK;U 
DENSIDAD DE POBWCION 

rn 5 . W I  Y híAS H 4 N  K\ f l  

CZi l a ) . r k ) . 4 4 9 9 W N 4 B  E;\[' 

u 50.00 A 99.99 HAB./KM2 
ms 10.00 A 49.99 HAB./KM2 
O MENOS DE 10.00 HAB./KMZ - LIMITE ESTATAL 

~- INEGI '  



SICTEMA URBANO 

Y MAPAS (1982) 



SIS+ERIA UHBAIVO h ACIONAL 

SUI  CIUDADES REGIONALES CIUDADES ESTATALES CIUDADES INTERMEDIAS 

I 

I1 

111 

Ciudad Victoria J aum ave 
Soto la Marina 

Ciudad Valles 

Tampico-Ciudad Madero Poza Rica 
Quetzaicóatl-Al tamira 

t 

Tamuín 
Tamazunchale 
Tuxpan 
Cerro Azul-Potrero drl  Llano 
Hue ju t id  

Cd. Mante Ebano 
Pánuco 
González-Manuel Aldama 

Huauchinango Zaca tlán 

Oaxaca Jamiltepec 
Pochutla 
Cuicatlán 

Juchitán-Salina Cruz Matías Romero 
Tehuantepec 

Las Choapas 
Acayucan 

Coatzacoalcos-Minatitlán Tuxtla Gutiérrez Cintalapa 
San Cristó1)ai de la5 Casas 
Com itán 
Arriaga 

Chihuahua 

Tapachula 

Villahermosa 

I 

Juárez 

Hidalgo del Parral 

?Ú 96 - 

Huixtla 

Cárdenas 
Pichucalco 
Emiliano Zapata 
Paraíso 
Macuspana 

Ascención 
Nvo. Casas Grandes 
Villa Ahumada 

Cuauhtémoc 
Delicias 
Ojinaga 
Camargo 
Jiménez 



SUI CIUDADES REGIONALES CIUDADES ESTATALLS ( , I \  DADES INTERMEDIAS 

IV 

. 
Torreh-Gómez 
Palacio-Lerdo 

V 

León 

Durango 

Zacatecas . 

Aguascalientes 

San Luis Potosí 

Guanajuato 

Irapuato 

Celaya 

Morelia 

! 
Zamora 

? 

Uruapan 

Querétare 

Santiago I’ayacquiaro 
El Salto 
Guadalupr Victoria 
Vicente Guerrero 

I 

Cuencamé, 
Cuatro Cienegas 
Parras de la Fuente 
San Pedro de las Colonias 

Fresnillo 
Jerez 
Jalpa 
Río Grande 

Rincón de Romos 
P. de Arteaga 
Calv ill o 
Salina 

Matehuala 
Río Verde 

Dolores Hidalgo 
Silao 
San Miguel Allende 

Lagos de Moreno 
Pénjamo 
Salamanca 

Moroleón-Uriangato 
Acámbaro 

Zitácuaro 
Ciudad Hidalgo 

La Piedad 
Sahuayo-Jiquilpan 

Los Reyes 

Jalpan 
S a n  Juan del Río 
Colón 
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e 
SUI CI IJDADES REGIONALES CIUDADES ESTATALES CIUDADES INTERMEDIAS 

VI San Luis Río Colorado Cd. Morelos 
Oviedo-Mota Ledbn 
San Felipe 

M ex i cali I 

Tijuana Ensenada 
Tecate 
San Quintín 

Hermosillo Nogales 
Caborca 
Agua Prieta 

. Guaymas-Empalme e 
1 Culiacán 

Mazatián 

Navojoa 
Guasaye 
Guamuchil 
Los Mochis Cd. Obregón 

La Paz Ciudad Constitución 
San José del Cabo 

Santa Rosalía Guerrero Negro 
Loreto (B.C.S.) 

Tepic Compostela 
Santiago Ixcuintla 
Acaponeta 

\'I11 

Guadalajara Tecomán-Armería Colima 

Ciudad Guzmán Autlán 
Ocotlán 
Ameca 

, Manzanillo Barra de Navidad 

. Puerto Vallarta Tomatlán 

IX Acapulco Zihuatanejo 
Apatzirigán 
Huetamo 

Lázaro Cárdenas 
Chilpancingo Chilapa 

Ciudad Altamirano 
Tlapa 
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SUI 

X 

XI 

CIUDADES REGIONALES 

Zona Metropolitana 
de la 
Ciudad de México 

CIUDADES ESTATALES 

Toluca 

Pachuca 

Cuernavaca 

CIUDADES INTI<RMEDIAS 

Ainecameca 
Tenancingo 
Texcoco 
A tlacomulco 
Teotihuacm 
Tejupilco 
Zuinpango 
Jilotepec 

Tula 
lxmiquilpan 
Tulancingo 
Ciudad Sahagún-'l'epeapulco 

Cuautla 
Zacatepec-Jojutla 
Iguala 
Y autepec 

M o ncl ov a Nueva Rosita 
Piedras Negras 
Villa AcuÍía 

Nuevo Laredo 

Saltillo Concepción del O r o  

Matamoros 

Reynosa 

- 99 - 

Valle Hermoso 
San Fernando 

Ciudad Miguel Alcmán 
L' inares 
Bravo 
Dr. Arroyo 
China 
Santiago 
Hidalgo. 

h1 on t e m or el os 
Galeana 

1 



SUI 

XI1 

CIUDADES REGIONALES 

Puebla 

XIXI 

Veracruz 

XIV 

Mérida 

I 

CIUDADES ESTATALES 

Tlaxcala 

C I U DAD ES I N TER M ED IAS 
I 

Apizaco 
Huamantla 
Cal pulalpan 
Zacatelco 

Tehuacán Ciudad Serdán 

Izúcar de Matamoros Tlaxiaco 
H uajuapan 
Tepeaca 
San Martín 
Atlixco 
Libres 

Jalapa 

Orizaba 

Córdoba 

Martínez de la Torre 

Tuxtepec 
Tierra Blanca 
Loma Bonita 

Tiziutlán 
San Andrés Tuxtla 
Alvarado 

Campeche 

Chetumal 

- 100 - 

?f 1 

Champotón 
Escárcega 
Ciudad del Carmen 

Valladolid 
Tizimin 
Ticul 

Cancún 
Felipe Carrillo Puerto 
Cozumel 



S U I DEL PANUCO 

CIUDADES CON SERVICIOS REGIONALES - 

I-... 

TAMPICO-CIUDAD MADERO 1. 
QUETZALCOATL-ALTAMI RA 

CIUDADES CON SERVICIOS ESTATALES 

Ciudad,Victoria O 

Cd. Manteo 
c' 

\. 

CIUDADES CON SERVICIOS INTERMEDIOS 

Jaumave 
Soto la Marina 
Tamuín 8 

Ta mazu nc h a le 
Tuxpan 
Cerro Azul-Potrero del Llano 
Huejutla 
Ebano 
Pánuco 
Gonzá lez- Manuel Aldama 

S U I DEL ISTMO 

CIUDADES CON SERVICIOS REGIONALES 

. COATZACOALCOS-MINATITLAN 

CIUDADES CON SERVICIOS ESTATALES 

Golfo de México &- 
I 

Oceano Pacífico 

CIUDADES CON SERVICIOS INTERMEDIOS 

Ja mi  ltepec 
Pochutla 
Cuicatlán 
Matías Romero 
Tehuantepec 
Las Choapas , 

Acayucan 
Cinta lapa 
San Cristóbal de las Casas 
Comitán 
Arriaga 
Huixtla 
Cárdenas 
Pic h uca Ico 
Emiliano Zapata 
Pa ra is0 
Macuspa na 

- 101 - I 
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Si )DADES CON S€RVICIOS REGIONALES . 

EH I I  t 

ZIUDADES CON SERVICIOS ESTATALES 

~~ 

ZIUDADES CON SERVICIOS INTERMEDIOS 

%cención 
4 v o  Casas Grandes 
Jilla Ahumada 
hauhtémoc 
lelicias 
3jinaga 
:amargo 
Jiménez 

I 

L -_ - - - -  - -.- 
S U I DE LA LAGUNA 

CIUDADES CON SERVICIOS REGIONALES 

i- ) -  I 

\ 
1 

. 
\ *% 

-, TOS R E ON - G O M E2 
PALACIO- L E R DO 

y.-. 

- -  

CIUDADES CON SERVICIOS ESTATALES 

i 
i 

i r '. 
! 

CIUDADES CON SERVICIOS INTERMEDIOS 

Santiago Papasquiaro 
El Salto 
Guadalupe Victoria 
Vicente Guerrero 
Cuencamé 
Cuatro Ciénegas 
Parrac'de la Fuente 
San Pedro de las Colonias 

* 

b 

c 
1 

I I 



_- -I .--. - -  - -.- - -- - __ 
S U I DEL BAJIO 

CIUDADES CON SERVICIOS REGIONALES 

- -- 
ClUüADES CON SERVICIOS ESTATALES 

-.-.-.__ '.- '. 

8 .\, I' 1 

! c - 

1 

Uruapan I 

CIUDADES CON SERVICIOS INTERMEDIOS 

Fresnillo 
Jerez 
Ja I pa 
Río Grande 
Rincón de Romos 
P. de Arteaga 
Calvillo 
Salina 
Matehuala 
Río Verde 
Dolores Hidalgo 
Silao 
San Miguel Allende 
Lagos de Moreno 
Pénjamo 
Sa la manca 
Moroleón-Uriangato 
Acá mba ro 

Zitácuaro 
Ciudad Hidalgo 
La Piedad 
Sahuayo- Jiquilpan 
Los Reyes , 
Jalpan 
San Juan del Río 
Colón 

S U I DE BAJA CALIFORNIA 

CIUDADES CON SERVICIOS REGIONALES 

MEXICAL 

- 
ClUDADES CON SERVICIOS ESTATALES 

E.E.U.U 

=Luis Río Colorado 

* *  + + + + + i  

CIUDADES CON SERVICIOS INTERMEDIOS 

Cd. Morelos 
Oviedo-Mota León 
San Felipe 
Ensenada 
Tecate 
San Quintín 
Nog a I es 
Caborca 
Agua Prieta 



------- - 
U I DEL NOROESTE 

IUDADES CON SERVICIOS REGIONALES 

f 

CIUDADES CON SERVICIOS INTERMEDIOS 

Compostela 
Sa n t i ago lxcu i n t la 
Acaponeta 
Teco m á n -Armería 
Autlán 
Ocotlán 
Ameca 
Barra de Navidad 
Toma t Iá n 

IDADES CON SERVICIOS INTERMEDIOS 

ojoa 
save 
múchil 
Mochis 
lad Constitución 
José del Cabo 
rrero Negro 
to (B.C.S.) 
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t -- - - -  
SU I DEL PACIFICO 

CIUDADES CON SERVICIOS REGIONALES 

GUADALAJARA --Yd 3 

- 
CIUDADES CON SERVICIOS ESTATALES 

Oceano Pacifico 

I 

'. 
-.- 

Guzmán 

I 



_ _  __-.-- -_---- -- -- 
S U I PACIFICO CENTRO 

CIUDADES CON SERVICIOS REGIONALES 

L A Z A R 0  CARDENAS 1 CIUDADES CON SERVICIOS ESTATALES 

CIUDADES CON SERVICIOS I NTE RM ED1 OS 

Zihuatanejo 
Apa tzi ngá n 
Huetamo 
Chilapa 
Ciudad Alta mira no 
Tiapa 

U I DEL CENTRO 

CIUDADES CON SERVICIOS REGIONALES 

-. t .. .#- ' 

. + \ *\ 

1 
ZONA METROPOLITANA \. p. DE LA 
CIUDAD DE MEXICO 

~ ~~ 

CIUDADES CON SERVICIOS ESTATALES 

, 
i 

.> 

r 
I 

f' 

I 

? Toluca 
I 

CIUDADES CON SERVICIOS INTERMEDIOS 

Arnecameca 
Tenancingo 
Texcoco 
Atlacornulco 
Teotihuacan 
Tej up i Ico 
Zumpango 
J i I otepec 
Tula 
Ixrn iqu i lpan 
Tulancingo 
Ciudad Sahagún-Tepeapulco 
Cuautla 
Zacatepec-Jojutla 
iguala 
Yautepec 

- 105 - 



- --_ --- - -  - - _ -  
S U I DEL NORESTE 

CIUDADFS CON SERVICIOS REGIONALES 

e 

" \ . 

ci c 
I 

MONTERREY 
- 

CIUDADES CON SERVICIOS ESTATALES 

E.E.U.U. 

! .+ 
I. J-' 

YIUDADES CON SERVICIOS INTERMEDIOS 

- _ _  --- -- -- 

s U I DE ORIENTE 

CIUDADES CON SERVICIOS REGIONALES 

\ '. 1. + /' 4 3. 
\ -. 

---\-- ,-\ 
\ I  

- 
PUEBLA 

CIUDADES CON SERVICIOS ESTATALES 
-___ -- 

IzÚcar de 

Uueva Rosita 
'iedras Negras 
Jilla Acuña 
Zoncepción del Oro 
Jalle Hermoso 
San Fernando 
Ziudad Miguel Alemán 
.ina res 
3ravo 
h. Arroyo 
:bina 
;antiago 
iidalgo 
Aontemoreios 
jaleana 

- 106 - 

! 
I 

! 
\ 

\ . 
CIUOADES CON SERVICIOS INTERMEDIOS 

Apizaco 
Huamantla 
Calpulalpan 
Zaca t e Ico 
Ciudad Serdán 
Tla x ia co 
Huajuapan 
Tepeaca 
San Martín 
At I ixco 
Libres 



- -  

--- - I - - -- -. - -- - - - -. .- - 
S U  I DEL GOLFO 

CIUDADES CON SERVICIOS REGIONALES 

3 

S U I PENINSULAR 

CIUDADES CON SERVICIOS REGIONALES 

CIUDADES CON SERVICIOS ESTATALES 

CIUDADES CON SERVICIOS INTERMEDIOS 

Martínez de la Torre 
Tuxtepec 
Tierra Blanca 
Loma Bonita 
San Andrés Tuxtla 
Alvarado 

! 

MERIDA 

CIUDADES CON SERVICIOS ESTATALES 

CIUDADES CON SERVICIOS INTERMEDIOS 

Cha mpotón 
Escárcega 
Ciudad del Carmen 
Va I I ado lid 
Tizirnin 
Ticul 
Cancún 
Felipe Carrillo Puerto 
Cozumel 



SI- URBANC) N ? a m  

Y MAPAS (1984) 



SISTEMA URBANO NACIONAL Hoie I d e ?  
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SISTFMA URBANO NACIONAL 
W1. I  

11 CENTROS DE APOYO 

I 

I 1 I 22 I 20 I I 16 I1 I 10- l i  
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CUADRO SINOPTICO ü z L  PiOGRAMA DE MEDIANO PLAZO DE DESARROLLO URBANO 1990-1s 

A ~ T O ~ ~ O  ~ C E N T R A L I Z A C I O N  
PATRON 
TERRITORIAL DISPERSION - 

ENTRE REGIONES 

DESIGUALDMES CAMPO-ClUOAD 

TERRITORIAL 

L E U T R E  GRUPOS 
SOCIALES 

TRANSFORMACION DEL - 
-PATRON TERRITORIAL 

YEJDRAYIENTO DE LOS 
SERVICIOS URBANOS 

- 

DESARROLLODE 
S l n E M U  URBANO I REGIONALES 

--DESARROLLO 
DE ENLACES 

PRESTACION 
JERAROUIZMA 
DE SERVICIOS WBREGIONALES 

URBANO INTEGRACION RURAL 

I 

4 EO 20  -EOUIPAMIEUTO 

PATRIMONIO 
CONST R U I DO 

PATRIUONIC . - __ 
INMOBILIARIO 

1 

- 
APOYO A LOS 
PROCESOS LOCALES --- rEkC!:%:EAClOh 

REGULACION 

DESARROLLO 
DE CENTROS 
DE POBLACION 

MODERNIUCIDN 
CIUDADES 
Y E D I U  

ATENCION INTE 
GRADAAZONAS 
MARGINADL5 
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&.' . 
CUADRO 2 34 

ouIaATonK* M coonm(ucK*1 j [ = ?  

- 

I 
0 

O . . 
O 

- 

la E 

O 
O 
O 

3 

O 

L 

. . 

I 

REORDENAMIENTO 
TERRITORIAL 

O 
O 
O 

O 

O 

O 
O O 

O 

SlTlOSY MONUMENTOS DEL 
PATRIMONIO CULTURAL 

- 

PATRIMONIO INM3BILIAR10 - FEDERAL 

I 
010 010 .' FOMENTO AL DESARROLLO 

U R  BAN0 MUNICIPAL 

i i 

O .  I - MODERNIZACION 
URBANA 

- MEJORAMIENTO 
URBANO C - O 

- 
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&' - 
SIS?EMAS URBANO REGIONALES 1990-1994 CIUDADES GRANDES Y MEDIAS 
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CUADRO 4 
c - -- 

I 

N O T A  VEASE 
SUBREGIONALES Y LAS 111 R E S l p Y l E S  DE INTEGRACION URBANO-RURAL 

E N  EL CUADRO 8 A LAS 1 2 0  CIUDADES P E @ U E 6 U S .  9 DE ELLAS S3h DL SERVICIOS 
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Y c 
LI a 
a a 
O 
w 
O 
-I a 
0 z 
O 
a b- 

n 
a W 

z 
U 
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- 
!'CNTROS DE SERVICIOS OENTROS DE SERVICIOS 

REGIONALES ESTATALES 

SIS7 tMA URBANO NACIONAL 1990-1994 ipresiacibn de Servicios) 

CENTROS DE SERVICIOS CENTROS DE SERVICIOS DE 
SUB-REGINALES INTEGRACION URBANO-RURALE 

CUADRO 6 

SAN LUIS RIO r COLORADO bb 

NOGALES @ 

SAN CARLOS@ 
HERMOSILLO GUAYMAS-EMPALME- 

CD. OBREGON, NAVCJOA 
o 

\ @Y AGUA PRIETA 

STA. ROSALIA GUERRERO NEGRO 

CD. CONSTITIXION ESCONDIDO 

SAN JOSE DEL CABO- 
CABO SAN L U C W  

LORETO-NOPOLO-PUERTO 

d CD. INSURGENTES 

r E L  FUERTE 

GUAMUCH I L 

NAVOLATO 

ESCUINAPA 

SISTEMA NOROESTE 

NUEVO CASAS GRANDES 

'WINAGA 

MADERA 

CAMARGO. 

CUAUHTEMOC 

8 
CHlHUAHUA 

@ 
CD. JUAREZ 

r C D .  ACUNA 

SANTIAGO PAPASOVIARO 

GUADALUPE VICTORIA 

SISTEMA NORTE 

rNUEVo LAREDO 
ANAHUAC 

SABINAS HIDALGO 

CADEREYTA 

REYNOSA-RIO BRAVO @ 
ZONA METROPOLITANA 
DE MONTERREY @ 

~ O N A  METROPOLITANA / 
CD. MANTE @ DE TAMPICO 

(TAMPICO-CD. MADERO 
ALTAMIRA-WEBLO VIEJO1 

SISTEMA NORESTE 

@CIUDADES GRANDES @CIUDADES MEDIAS EL RESTO DE LASCIUDADESSON PEOUERAS 
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SISTEMA U R B A N O  NACIO%AL 1990-1994 (Prestscidn de Servicios) CUADRO 4 

CENTROS DE SERVICIOS CENTROS O€ SERVICIOS DE CENTROS DE SERVICIOS 
REGIONALES 

CENTROS DE SERVICIOS 
INTEGRACION URBANO-RURAL ESTATALES SUB-REGIONALES - -  

SAN LUIS POTOSI- MATEHUALA-LA P U  
SOLEDAD DE GRACIANO 
SANCHEZ 

/ 
A I 0  VERDE-CD. FERNANDEZ 

CD. VALLES o 
GRANDE 

-ERE2 

- RINCON DE ROMOS 

-ZACATECAS-~UADALUPE< 

/ 
o 

AGUASCALIENTES 

LEON t T J E S U S  :RIA - - -CALVILLO PABELLONDEARTEAGA 

-MOROLEON-URIANGATO 

o 
-GUANAIUATO 

--- ----SAN LUIS DE LA PAZ 

-- -IRAPIJATO& 

---ACAMBARO o -?''AYA -____ 
TEOU ISQU I APAN SAN JUAN 

DEL RIO 
o 

o 
Z.M DE OUERETAR 

SISTEMA CENTRO NORTE AMEALCO 

PANUCO XALAPA- 

ARTINEZ DE LA TORRE 

COSAMALOMAN 

ZONA METROPOLITANA 
DE VERACRUZ- 
BOCADELRIO o 

CORDOBA-ORIZABA 
BLANCA 

COMALCALCO 

FRONTERA 

TENOSIQUE 

ZONA METROPOLITANA 
DE COATZACOALCOS - 
MINATITLAN 8 VILLAHERMOSA 

XSTEMA COSTA DEL GOLFO 

r ACAPONETA 

COM~WSTELA 

IXTLAN DEL RIO 

PUERTO VALLARTA- 

AUTLAN DE NAVARRO 

AMECA 

CIUDAD GUZMAN 
OCOTLAN 

@ 
M I N A i i T U N  

TECOMAN ARMERIA COLIMA-VILLA 

NA METROPOLITANA 
GUADALAJARA o 

APATZINGAN - 2  M MANZANILLO 

LA PIEDAD o 
ZAMDRAJACONA- SAHUAYO-JIQUILPAN 

ZACAPU 

PATZCUARO 
, MORELIA - 

URUAPAN 

ZITACUARO CD HIDALbO 
HUETAMO 

LAZAR0 CAROENAS 

o 
I 

EMA OCCIDENTE 

- - _  - - - -- - 
'ADESGRANDES @CIUDADES MEDIAS E L  RESTO DE LASC~UOADES SON pEouENu 
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SISTEMA URBANO NACIONAL 1990-1994 (Prestación de !%rvicios) 

CENTROS DE SERVICIOS 
REGIONALES 

J 

CENTROS DE SERVICIOS DE CENTROS DE SERVICIOS CENTROS DE SERVICIOS 
ESTATALES SUB- REGIONALES INTEGRACION URBANCLRURALE 

CUADRO 6 

32 OTALES 17 111 U 

,- P A C ~ A  HUEJUTLA 
IXMIOUILPAN 

TULANCINGO 

TIZAYUCA 

I ATLACOMULCO JILOTEPEC 
ZY. DE T O L W A  VALLE DE BRAVO-AVANDARO 

6 6  TENANCINGO 

CUAUTLA YAUTEPEC-OAXTEPEC 

JOJUTLA-ZACATEPEC -__- Z.M. DE CUERNAVACA o 

ZONA METROPOLITANA 
DE LA CIUDAD DE MEXIC o 

- CALPULALPAN \ 
TLAXCAZ-STA ANA APIZACD -- HUAMANTLA 

ZACATELCO 

I HUAUCHINANGO 

TEZIUTIAN 

7 SAN MARTIN TEXMELUCAN 

TEHUACAN' 
8 SISTEMA CENTRO 

O ALTAMIRANO CHILPANCING 

IXTAPA-ZIHU TANEJO 
o ZONA METROPOLITANA 

DEACAPULCO 

LOMA BONITA 
6 8 

-1UXTEPEC ~. 

. o  HUNUAPANDE LEON 

ZONA METROPDLITbNA PUERTO ESCONDIDO DE OAXAEA 
>BAHIAS DE HUATULCO o R 

SALINA CRUZ-JIJCHITAN 

-0('3SiNGO 8 
-ARRIAGA 

SAN CRISTOBAL DE LAS CASAS 

COM I T  AN 

CD HIDALGO TAPA HULA- - 
-% L w x T u  GuTiERREz 

CHAMPOTON 

CD DELCARMEN ESCARCEGA 

SISTEMA PACIFICO SUR @T 
CAMPECHE 

o - @  

o 
8 

. .  CANCUN .! . 
FELIPE CARRILLO PUERTO 

TlZlMlN 

VALLADOLID 

TlCUL 

E K A X  

ZONA METROPOLITANA 
DE MERIDA-PROGRESO CHETUMAL 

* 



( 1 ) Blanca Garcfa, Yolanda,  Francisco Javier Gonz6lez Medellfn y Ro- 

berto U t a n i i l a  Cantú. ciencias Sociales Rácicas, exicx,, 
Trillas, 1980, pp. 49-54. 

( 2 ) O.N.U. (Anuario E s t a d l s t i c o ,  1974) 

I 3 ) Ciencias Sociales, M&cicx>, Wvas T6cnicas Educativas, 1981, pp; 
103-108. 

( 4 ) ibidem., p. 109. 
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( 7 ) cedi110 ortíz Ignacio, Sara Enríquez Castaiieda y Wyna W z  Alrrianza 

E l  HQnhre y su ambiente, M&cim, Herrero, 1977, pp. 148-149. 
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